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A HÉT KÜLPOLITIKÁJA

Az angol parlament utolsó ülésszakát a király 
trónbeszéddel nyitotta meg. Kijelentette, hogy Angliá
nak a többi államokkal való viszonya a lehető legba
rátságosabb és megelégedését fejezte ki, hogy kormá
nya aláírta a háboruellcncs paktumot. Megemlítette, 
hogy a kormány igyekszik kötelezettségeinek a nép
szövetséggel szemben megfelelni azzal, hogy hadere
jét az ország biztonsága szempontjából szükséges 
minimumra szállította le. Kiterjeszkedett arra is. hogy 
tárgyalások indultak meg a jóvátéícli probléma tel
jes és végleges megoldásának a megvizsgálására, va
lamint a Rajna-vidék kiürítésére. A trónbeszéd fölött 
megindult vitában Macdonald élesen támadta a kor
mány külpolitikáját, különösen az angol-francia 
egyezményt. Szemére Wctette Baldwinnak, hogy el
mulasztott sok kitűnő alkalmat, amellyel Európa né
pének a megértését és az általános leszerelést előse
gíthette volna.

• &
A bolgár parlament termében is trónbcszcd liang- 

sott el. Ennek azonban egyetlen pontja sincs, amely 
a külföllct érdekelné. A földrengésekről, a válságos 
gazdasági helyzetről, a stahlizációs kölcsönről tett 
említést és megköszönte a Népszövetség támogatását. 
Ebben — úgymond — bizonyítékát látja »a civilizált 

világ jóindulatának és az államok b’zalmának, ame
lyekkel Bulgária jó viszonyt tart fcn.« Hogy ez az ál
talánosítás valamennyi államra, vagy csak egye
sekre vonatkozik-e és hogy melyek azok, az nem tűnt 
ki a beszéd során. A sajtó egy része úgy tartja, 
hogy Bulgária az utóbbi időben közeledést mutat 
Franciaországhoz és távolodik Mussolinitól. Az a kö
rülmény, hogy a »Banque de Paris et dems Pays 
Bas« a bolgár kölcsön kibocsátásában részt vesz, 
még pedig nagy összeggel — állítólag ötmillió dol
lárral — kellemes meglepetés volt Bulgáriában, külö
nösen azért, mert azt állítják, hogy ez Poincaré mi
niszterelnök kifejezett kívánságára történt.

A szomszédállamokat a trónbeszéd egyetlen szó
val sem említette.

*
Az utóbbi napokban az a hír járta be a vi’ágsaj-

tót. hogy Olaszország is Franciaország barátsági szer- <°« Polncaréval és így személyes megjelenése nem is
ződést kötnek. Bár ez a hír maga megerősítést nem 
nyert, mégis bizonyos, hogy a ' ’iszony a két latin ál
lam. között lényegesen javult. A világ erről azokból 
a szívélyes szavakhól szerzett tudomást, amelyekkel 
Tardieu és Giuriati miniszterek köszöntötték egy
mást a Nizfca-Coni-Ventimglía vasútvonal megnyitása 
alkalmával.

A vitás kérdések sorában, amelyek a két állam kö
zeledését megnehezítették, első helyen a tripolisi és 
tunisi probléma áll.

Olaszország Tripolisnak az 1911-iki háborúban 
való megszerzését mindig csak féls’kernck tekintette, 
mert Franciaország Eorkuro és Tibestirc való igé
nyét — az IW -iki angol-francia-török egyezmény el
lene-e — érvényesítette és megakasztotta az clasz ter
jeszkedést.

A másik probléma Tunis, illetve annak északkeleti 
része, amelynek lakossága túlnyomó részben líbiai, 
akiknek hovatartozósága eddig nem az olasz kívánsá
goknak megfelelően lett rendezve.

A párisi Radio-ügynökség híradása szerint Fran
ciaország hajtandó Tripolis déli részén Olaszország 
javára határkiigazitásba belemenni, míg Olaszország 
ennek ellenében feladná tunisi különjogait. Ha a meg
egyezés valóban létrejön, jelentős lépés lesz Európa 
békéje szempontjából is.

*
A romániai események szintén csak azt bizonyít

ják, hogy könnyebb kormányválságot előidézni, mint 
elintézni. A Bratianu-kormány helyébe konccntrá <>s 
kabinetet ültetni csábító gondolat vö t, amelyet a szük
ségesség is eléggé indokolt, hogy a belső egy enctlen- 
ségeket megszüntessék és az építő erők egyesítésé
nek a politikájával a belső leromlást niegakadályoz- 
dődhetett, ha Bratianu kormánya távozik és a 
liberálisok pártdiktaturája megszűnik. A terv
től a megvalósulásig azonban nehéz és hosszú 
az ut. Jorga és Averescu vezetésével könnyű lett vol
na koncentrációs kormányt alakítani, ha a nemzeti 
parasztpártot ki lehetett volna kapcsolni. A régensta- 
nács már a válság elején biztosította Maniut, a pa- 
lasztpárt vezérét hogy az uj kormány egyetlen fel-

’ adata a stabilizációs kölcsön tető alá hozása lesz és 
utána rögtön kiírják az uj választásokat. Maniu azon
ban ebbe a feltételbe nem ment bele és azt kívánta, 
hogy a kormány tisztán az ö pártjából alakuljon. Ki
fejtette, hogy ez a kombináció a stabilizációs kölcsön 
sorsát nem érinti, mert más pénzcsoport hajlandó en
nek az uj kormánynak a szükséges hitelt engedélyez
ni A rcgcnstanács azonban idegenkedett ettől a meg
oldástól és Titulescutól remélte a válság megoldását. 
Ennek a reménynek az volt az alapja, hogy Titulescu 
pártonkivüli és a Bratianu kormányért sohasem cksz-

Korosec miniszterelnök vasárnap
tárgyalt Szavcsics Milossal

A ta n á c s k o z á s ró l  a m in is z te re ln ö k  k o m m ü n ik é t  a d o tt  k i
Beogradból jelentik: Vasárnap délelőtt nagyi.n- 

tosságu esemény történt a politikai életben. Létre
jött a találkozás Koroscc miniszterein ök és Szavcsics 
Mi’os független demokrata kópvise’ő között, amelyre 
már nap ik óta vártak, politikái körökben.

Szavcsics Milos, aki hetek óta tár .y •’ különböző 
vezető politikusokkal Beograd és Zagreb közeledésé
nek létrehozása érdekében, vasárnap délelőtt megje
lent a miniszterelnökségen, ahol dr. Koroscc nínisz- 
terelnök fogadta. A két politikus megbeszéléseiről a 
miniszterelnök a sajtóiroda utján a következőket kö
zölte a nyilvánossággal:

.tVöV? í-* * „‘Aí

M ég n e m  a la k u l t  m eg  a z  u |  
f r a n c ia  k o rm á n y

Párisból jelentik: Poincaré szombaton késő este 
magához kérette a volt kormány tagjait, akik a radi
kális párti miniszterek kivételével, meg is jelentek 
nála. Az értekezleten Briand sem vett részt, mert 
megelőzőleg telefonon hosszas megbeszélést folyta-

vált szükségessé.
Abból, hogy a radikálisok nem vettek részt a meg

beszélésen arra következtetnek, hogy a radikálisok az 
aj kormány összeállításánál nem is jönnek szóba.

Éjfél után a konferenciáról kommünikét adtak ki. 
amely szerint Polnearénak eltökélt szándeka, hogy 
csak a köztársasági egység kormányát alakítja meg 
és csak abban az esetben vállalja a kormányalakítást, 
ha a radikálisok is résztvesznek az uj kormányban.

Beográd két perces csenddel megünnepelte 
a fegyverszünet tizedik évfordulósát

e V  J

egész országban béke-ünnepségek  voltak©
A fegyverszünet tízéves évfordulóját az egész 

országban megünnepelték. Bcogradban délelőtt II óra
kor a hazafias egyletek felhívására két percre min
den közlekedési cszk z megállt és a főváros néma 
mozdulatlansággal ünnepelte a fegyverszünet decen- 
ni urnát.

A francia temetőben gyászünnepély vo’t. ame’yen 
az ünnepi beszédet Dard követ mondotta. A kormányt 
az ünnepélyen Spe.ho kereskedelmi és Mihajlovics 
Cséda egészségügyi miniszter képviselte.

Gyászünnepély volt a pravoszláv és a zsidó te
metőben is, ahol a háborúban elesett hősök emlék- 
szobrát leplezték le.

Szuboticán a városháza nagytermében ünnepi 
előadás volt, amelynek keretében Atyimovics Mio- 
drág dr. egyetemi tanár beszélt a békéről. Novisza- 
don a Knycginya Zorka egyesület rendezett ünnepélyt, 
amelyen Belovics Jelka noviszadi tanárnő tartott 
hosszabb beszédet.

Az angol k iiltom ln lsz terhe lye ttes 
nyilatkozata

Londonból jelentik: A fegyverszüneti tizedik év-
fordulóján az ujságrók ez alkalommal felkeresték

ponálta magát. Ez a kísérlet sem sikerült és a ré- 
genstanács végre is kénytelen volt Maniu feltételeit 
elfogadni és öt a kormányalakítással megbízni. A 
nemzeti parasztpárt kormányra jutása, amelyben 
majdnem az egész erdélyi románság képviselve van, 
uj perspektívát nyit Románia politikájában. Maniu 
kormányának mindenesetre a legnagyobb nehézséggel 
kell megküzdenie: saját programjával. Mert az ellen
zék: az ideál, a kormány: a valóság. A legtöbb eset
ben kormányvajutása előtt: illúzió, utána dczilhizió.

V ... r

áfn délelőtt 10 órakor találkozott dr. Koroscc mi
ni ezt ere. i:ök és Szavcsics Milos képviselő a miniszter
elnökségen. Kot or re dr. a négyes koalíció pártjai ne
vében közölte Szavcsicsesal, kegy a koalíció pártjai 
óhajtanak olyan megegyezést, amelynek célja az ál
lam megerősítése.

Felhatalmaztam Szavcsics urat, hogy ezt a közlé
semet, valamint azt a beszélgetést, amelyet a koalíciós 
pártok, nevében vele folytattam, tetszése szerint hasz
nálja fel.

Politikai körökben a miniszterelnök kommüniké
jének nagy jelentőséget tulajdonítanak.

Poincarénak ez az elhatározása azonban a radikális 
párt magatartása miatt később megváltozott.

Poincaré konferenciájával egyidejűleg értekezle
tet tartott a radikális párt egy része is. Az értekez
leten megáhapodtak abban, hogy a radikális párt nem 
járni hozzá az uj kormányban való részvételhez.

Ennek következtében a legutóbbi hírek szerint, 
Poincarc elejti azt az elhatározását, hogy a radikális 
párt feltétlen részvételéhez ragaszkodik. Poincaré ki
jelentette, hegy ezek után a radikális port nélkül is 
hajiunk '< megalakítani kormányát.

A tárgyalások vasárnap folyamán egész nap tar
tottak. de a késő estig nem sikerült a megbeszéléseket 
a döntésig érlelni.

Ciishendun angol külügymniszterhelyettest s megkér
dezték tőle, mit gondol, fejlödött-e a világ 1918 ófa 
és bcteljesedtek-e azok a remények, amelyeket a vi
lágbéke megkötése utáni időszakhoz fűztek. A kü’- 
ügy miniszterhelyettes a következőket mondotta:

Habozás nélkül azt felelhetem, hogy a várakozások 
tiz év alatt a beteljesedés felé közeledtek. A helyzet 
annyira megszilárdult cs a lelkek annyira lecsillapod
tak, hogy nem kell tartanunk egy újabb 1914-től. A 
haladás igaz, hogy lassú, de viszont sok tennivaló volt. 
A helyzet Összehasonlíthatatlanul jobb mint a tiz év 
előtti. A szenvedélyek kitombolták magukat s az igazi 
béke alapjai nem a szerződésekben vannak lefektetve 
hanem az emberi lélekben, amely kifáradt a vérontás
ban, ráunt a nyomorúságra és sóvárogja a szebb jö
vőt. A Népszövetség megalakulása a Dawes-konferencia 
sikere, a lokarnói szerződés és végül a Kcllog-paktum 
sokat leltek, hogy a háborút mindörökre kiküszöböl
jék.

Nyilatkozatát azzal fejezte be Cushcndiin, hogy 
erős bizalommal néz az emberiség boldogabb jövője 
elé, mert inár nem késtek soká a lelkek végső béké
jének megvalósulása.
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Megszökött a becskereki fogházból 
a halálraítélt kumáni rablógyilkos

A rablógyilkos két társával átfürészelte a fogházi anyagrak
tár ablakának rácsát és nyomtalanul eltűntek

Becskerckről jelentik: Szombaton délután
megszökött a halálra Ítélt kumáni rablógyil- 

kos ás még {egyházra Ítélt társa.
A vakmerő szökés szombaton délután öt és hat óra 
között történt és bár a szökevényeket az egész becs
kereki és a környékbeli csendőrség keresi, ezideig nem 
sikerült őket megtalálni.

A becskereki ügyészség fogházának kosárfonó mű
helyében dolgozott Marinac Szvetiszláv, a huszonnégy 
éves kumáni rablógyilkos, aki, mint Ismeretes a klí
mán! országúton meggyilkolta és kirabolta legjobb ba
rátját Ercmics Györgyöt, akitől nyolcszáz dinárt vett 
el. A rablógyilkost a becskereki törvényszék hónapok
kal ezelőtt

halálra ítélte és az ítéletet a napokban a no- 
viszadl felebbvitcii bíróság is jóváhagyta.

A felebbvitcii tárgyalás után a fiatal rablógyilkos egé
szen összetört és ugy látszott, hogy megnyugodott 
sorsában. Marinac szorgalmasan dolgozott az ügyész
ség műhelyében cs apatikusan várta a semmitőszéknek, 
xr. int utolsó fórumnak döntését.

Szomhaton délután Marinac Szvetiszláv, Sári
János és Mári István előre elkészített terv 
szerint, amelyet hónapokon keresztül gondosan 
és a legnagyobb titokbon rloly.o2tak ki, meg

szöktek.
Sfírf János mu/slai napszámost a törvényszék nem ré
gen öt évi /egyházra ítélte betörésekért, míg Mári 
Istvánnak két és fél évi fegyházbüntetése volt. Mind 
a ketten rovottmultu emberek, akiket a becskereki 
ügyészség fogházából éppen most akartak a miírovi- 
cai fegyházba szállítani.

A három rab öt óra tájban jelentkezett a műhely- 
felügyelőnél és ajánlkoztak, hogy a raktárból nyers- '

N égyévi S egy liá^ra  í t é l té k  
a  b e c s k e r e k i  b e tö r ő k ir á ly t

F e l m e n t e t t é k  a  c s a l á s s a l  v á d o l t  B r a n k o v á n  C s é d a  k e r e s  
k e d ő t  — T á r g y a lá s o k  a  b e c s k e r e k i  t ö r v é n y s z é k e n

Becskerekről jelentik: Három érdekes bűnügy 
került egymásután tárgyalásra a bcokercki törvény
szék Bún les-tanácsa előtt. Mind a három érdekes és 
nagy érdeklődéssel kísért ügy volt, amelyeknek sze
replőit Becskcrcken mindenki jól ismeri.

Az »erkölcstelen gesztus«
Az első ügy vádlottja Brankovan Cséda ismert 

becskereki kereskedő volt. Brankovan Cséda elegánsan 
öltözött, jómegjelenésii és gazdag ember hirében álló 
kereskedő, akit az államügyészség csalás bűntettévé! 
vádolt.

A vád szerint Brankovan a következő módon 
követte el e tettet: Megjelent egy ismeretlen ember
rel Eckstein János becskereki speditőr irodájában és 
előadta, hogy ö eladott az idegennek, akit Mrkonics 
Híjának hívnak egy kosár selyemárut ötvenezer di
nárért. Az áru hatvanezer dinárnál is többel ér, de ő 
momentán pénzszűkében van és emiatt kénytelen volt 
olcsóbban adni az árut. A vevőnek azonban csak húsz
ezer dinárja volt nála, amit törlesztésül át is adott neki, 
a hiányzó harmincezer dinárt szeretné ö Ecksteintnl 
előlegezni az árura. Meg is egyeztek, hogy elhozzák 
az árut. azt Eckstein feladja Mrkonics Ilija zagreb: 
kereskedő címére és megterheli az előleggel. Zagrcb
ban rögtön kiváltják és visszakapja a pénzét. Eekstcin 
ki is fizetett ez alapon Brankovaunnak huszonkilcnc- 
ez.er dinárt és a selycmkciidökct és egyéb selycmáru- 
kat elküldte Zagrcb.be Mrkonics Ilija elmére, ekkor 
azonban kiderült, hogy ilyen nevű kereskedő nincs és 
nem is volt soha Zagrcbban. Az áru visszajött és Eck
stein ekkor szakértővel megvizsgáltatta, aki mcgállapi. 
tóttá. hogy az egész áru értéke nem éri cl a tízezer 
dinárt.

Brankovan a vádirat felolvasása után kijelentette, 
bogy nem érzi magát bűnösnek, ö  nem tárgyalt Eck- 
steiiuial, hanem Mrkonics. Eckstein tőle csak annyit 
kérdezett, hogy csakugyan ő adta -e el az árut Mrko- 
nicsnak. amit ő megerősített, mire Eckstein kifizette ne
ki a huszonkilencezer dinárt 0  az árut harminckétezer 
dinárért adta cl Mrkonicsnak, akivel akkor Ismerke
dett meg. kapott rá háromezer dinárt a vevőtől a töb
bit Eckstein fizette ki. Nem iga.z. hogy 5 azt állította 
volna, hogy az áru hatvanezer dinárt ér, hogy ötven
ezer dinárért adta cl és hogy húszezer dinár előleget 
kapott rá. Ha csalás történt, azt csak Mrkonics kö
vethette el. aki most ismeretlen helyen külföldön tar
tózkodik, c. Jd azonban semmi része sincs a csalásban,

Bem is tárgyalt Ecksteinnel,

an
nyomtalanul eltűnte

anyagot hoznak a kosárfonáshoz. El Is távoztak és a 
raktárban szétfeszítették a rácsot, amelyet már régeb
ben fokozatosan átfiirészeltck.

Az ab’okon keresztül az udvarra jutottak a ra
bok, ahol ebben az időben senki sem tartóz

kodott
Az udvarban áll egy fabódé az örök részére. Ezt a fa
alkotmányt a szökevények a fogház udvarát, a refor
mátus templom kertjétől elválasztó falhoz vitték és 
anélkül, hogy a sötét udvaron valaki meglátta volna 
őket átmásztak a református templomot körülvevő 
kertbe, amelyből könnyen kijuthattak a szabadba.

A műhely felügyelőjének gyanús volt a három 
rab hosszú távolmaradása és éppen értük akart vala
kit küldeni, amikor

Iclekszakadva berohant a fogházba a reformá
tus templom szolgája és közölte, hogy három 
ember átmászot a falon és vad futással kiro

hantak az uccára.
A fogházban a halálraítélt szökése miatt nagy Izgalom 
támadt. Azonnal a raktárhelyiségbe futottak és meg
állapították, hogy a rács át van fűrészelve cs a vas- 
pántok szét vannak feszítve. Megállapították azt is, 
hogy a rácsot már előzőleg átvágták és csak a ked
vező alkalomra vártak a szökevények, hogy tervüket 
végrehajtsák.

Az udvar három és iél méter magas fala mellett 
ott állt a »silbak«, amelyre a szökevények fel
másztak ős így könnyűszerrel átjutotak a re

formátus templom kertiébe.
A szökésről azonnal értesítették a rendőrséget és 
a környező községek hatóságait. A szökevények közül 
csak a halálraítélten volt a rabruha.

Eckstein János károsult tanúként hallgatta ki a 
biróság. Eckstein előadta, hogy bejött hozzá Brankovan 
az idegennel és megmutatta a számlát is, amely szerint 
ötvenezer dinárért eladta az árut cs húszezer dinár 
elölegett nyugtázott is rajta a vádlott. Biztosította őt, 
hegy hatvanezer dinárt is bőven megér az áru és fi
gyelmeztette, hogy a szállítás alkalmával legalább öt
venezer dinárra biztosítsa az árut, ami meg is történt.

Brankovan: Mindez nem igaz. Semmiféle számlát 
nem mutattam, amelyen húszezer dinár törlesztés lett 
volna.

Ezután Ekstcin Antalt, Eckstein János fiát hallgat
ták ki tanúként, aki szintén jelen volt. mikor Branko
van a fiktiv számlát megmutatta és garantálta, hogy 
az legalább hatvanezer dinárt ér. Ugyanilyen értelem
ben vallott Benkovies Andor, Eckstein volt tisztviselő
je is, aki szintén jelen volt az esetnél. Határozottan 
emlékszik, hogy Brankovan mutatta a számlát, mely 
ötvenezer dinárról szólt és húszezer dinár résztörlcsz- 
tés volt igazolva rajta.

A biróság Eekstcin Antalt és Benkovies Andort 
vallomására megeskette.

Azután a b:róság Risztics Györgye és Eischcr 
Miklós becskereki nagykereskedőket hallgatta ki szak
értőkként arra nézve, hogy az áru mennyit ér. A két 
kereskedő kirakta a kosárból a sok sclyemkrndőt. 
zsebkendőt, abroszt stb. és kijelentették, hogy az á"ii 
nem selyem, csak selyemmel átszőtt peiuukáru. amely
nek az értéke annakidején harmincötezer dinár vöd, 
ma azonban a felet sem éri meg. Erre az árura 40 
százalék volt a vám. a Bánátban azonban ezt az árut 
értékesíteni nem lehet, csak Szlovéniában akad rá vevő.

Trifunae Bozsidár vezető államügyész vádbeszéde 
és dr. Rajics Tósa védőbeszéde után a biróság Branko- 
ván Csédát a vád alól felmentette. Az Ítélet indokolása 
szerint Brankovan azáltal, hogy egy fiktiv számlával 
operált, erkölcstelen gesztust csinált, ennek a gesztus
nak azonban nincsenek büntetőjogi kihatásai. mert a 
29.000 dinár ellenében ellenértékét adott Ecks’clnnak, 
tehát károsodás nem történt. Eekstcin a szerződés sze
rint tiz nappal a szállítás után tulajdonosa lett az áru
nak és azt értékesíthette volna.

Az államügyész az Ítélet ellen felobbezést jelen
tett be.

Van-e szerb állam?
A másik vádlott Mijajcv Vláda tekintélyes módos! 

földbirtokos volt. akit államellcnes izgatással vádoltak,
mert a vád szerint szidta a szerb államot és a cscndr

órséget. Míjajev három év előtt ittas állapotban bement 
a községházra, ott szidta a bírót, a jegyzőt és állító
lag itt használta az Inkriminált kifejezést is.Emiatt a 
főszolgabíró rendeletére a csendörök letartóztatták, 
összekötözték és a főbíró elé állították, ahol állítólag 
megismételte államellcnes kijelentéseit.

Ebben az ügyben már volt egy tárgyalás, amikor 
Mljajcv Vláda tagadta a vádat. Elmondta, hogy életé
ben kétszer Volt részeg és ez alkalommal is részeg 
volt. Nem emlékszik az esetre, de ő « szerb államot 
sohase szidta, mert ó mindig jó szerb volt.

Az akkor kihallgatott tanuk valamennyien ugy 
vallottak, hogy Míjajev nem szidta az államot. ..Ko
szics Szlavkó jegyző akkor az első tárgyaláson nsjn 
jelent meg és emiatt kellett elhalasztani a tárgyalást.

A szombati tárgyaláson csak Koszicsot hallgat
ták ki, aki határozottan kijelentette, hogy Mijajcv 
használta az inkriminált kifejezést. Ugy történt, hogy 
bejött a községiházára és ott kiabálni kezdett és min
denkinek az anyját szidta. Ott volt Martinovics Luk a 
rendőrbiztos is, akit szintén sértegetett. Martinovics,, 
aki heves vérü crnagorác. már a revolveréért nyúlt 
és csak Koszics akadályozta meg a vérengzést. Akkor 
szidta Mijajcv a csendőrséget és az államot.

Dr. Dósén Vojlszláv védő: Érdekes, hogy Marti
novics mint tanú épen ellenkezően vallott, valamint a 
többi tanuk is. Mondja, nincs maga ellenséges viszony
ban a vádlottal?

Koszics: Nem vagyok.
Dósért: Igenis ellenséges viszonyban van vela. 

Magain is tapasztaltam. Hiszen ön Míjajev miatt ve
szítette cl az állását.

Koszics: Kérem, szembesítsenek engem Martino
viccsal és ha neifi ugy van, amint cn mondom, tesr- 
sék engem megbüntetni.

A bíróság Koszics Szlávi ót vallomására meges
kette.

Dr. Dósén vedőbeszédében többek között arra is 
hivatkozott, hogy miután szerb állam nem létezik, 
annak megsértése nem büricselekmény. Hangsúlyozta, 
hogy az egyetlen terhelő tanúnak, Koszicsnak nem 
lehet hinni, mert ellensége a vádlottnak és két eset
ben is vádat emelt ellene az államügyész hivatalos 
hatalommal való visszaélés miatt. Többek között ala
posan elvert egy fiatalembert, mert az uCcán énekelt

A biróság ezután Mijajevct négyszász dinár pénz- 
büntetésre ítélte. Az ítélet jogerős.

Kettő meg három az négy
Végül Gussmann Vilmos, az ismert betörőklrálv 

ült a vádlottak padjára, üussmannt, mint ismeretes, 
a szuboticai törvényszék két rendbeli betörés és két 
rendbeli betörési kísérlet miattt két évi börtönre ítél
te. Kevéssel ezután a becskereki törvényszék Ítélke
zett fölötte ugyancsak betörés miatt és három évi 
fegyházra ítélte.

A két ítélet jogerőre emelkedett és Gussmann azt 
kérte, hogy a biróság a két büntetést egyesítse és 
mondjon ki összbiintetést. Ezt az. egyesítési kérelmet 
tárgyalta most a becskereki törvényszék.

Dr. Pdrvány Andrija államügyész és dr. Rajics 
Tósa védő felszólalásai után a biróság a két évi bör
tön és három évi fegyház helyett összbüntetésúl 
négy évi fegyházat állapított meg, amit Gussmann 
nagy örömmel vett tudomásul. Az Ítélet jogerős.

Leleplezték Zagrebban 
a szabadszerelem klubját

A rendőrség a klub több tagját 
letartóztatta

Zagrebből jelentik: A zagrebi rendőrség hosszas 
nyomozás után vasárnap a Tuskanacban leleplezett 
egy titkos egyesületet, amelynek neve a »Szabad- 
szerclem klubja® volt és amely a Kaszinó- és a Török’ 
kávéház helyiségeiben működött.

A zagrebi rendőrség már régóta nyomozott a sza
bad szerelem k tibja mán, mert bizalmas utón érte
sült. hogy a Klub a horvát főváros egyik külvárosá
ban működik. A Tuskanacban több kávéházban a rend
őrség emberei gyanús körülményeket vettek észre, 
mire figyc'i.i kezdték a kávéházak személyzetét. A 
rendőrség megállapította, hogy a Kaszinó- és a Tö- 
rök-kávéházban esténkint orgiákat rendeznek és mind
két kávéházban feltűnően sok nő van alkalmazva. A 
kávéházakban a vendégek killönszobákban mulattak 
a nőkkel, akik a jó vendégeket bombának, a közepe
seket puskának és a pénznélkülieket, akiket gyorsan 
le kellett rázni a nyakukról, lapátnak nevezték.

A rendőrség vasárnap nagy készültséggel behatolt 
a két külvárosi kávéházba, házkutatást tartott és a 
négy lányt letartóztatták, akikről kiderült, hogy a sza- 
badszcrclcm klubjának tagjai voltak. A rendőrség ki
hallgatta a letartóztatott leányokat, akik beismerték, 
hogy már hónapok óta ott élnek a kávéházakban, 
mint a szabadszcrelcm klubjának alkalmazottai. A 
rendűi ség a leányok vallomása alapján letartóztatta a 
két kávéház tulajdonosát: Glnhini Pált és Reeher An
talt. A rendőrség tovább folytatja a nyomozást, mert 
az a gyanú is felmerült, hogy a két kávés leánykeres- 
kedéssel is foglalkozott

Zagrcb.be
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A vajdasági munkáskamara 
a föld m unkások ért

A V ajdaságban több a m u n k an élk ü li 
fö ldm unkás, m in t az ország több i részé

ben együttvéve
'A vajdasági munkáskamara november 22, 23. és

24- ikén Noviszadon rendes évi közgyü'ést tart. A 
közgyűlésen részletesen fognak foglalkozni a vajda
sági földmunkások helyzetével és meghívták a vaj
dasági községekben levő összes íöldmüvesszcrveze- 
teknek vezetőit, hogy adják elő sérelmeiket és is
mertessék a községben uralkodó gazdasági viszonyo
kat, valamint a fölművesek helyzetét.

A vajdasági munkáskamara ezzel az ankéíía! 
akarja az ilelékesek tudomására hozni, hogy a kor
mány nemtörődömsége mi yen súlyos he'yzctbe hozta 
a vajdasági földműveseket. A helyzet alapos ismerői 
szerint a Vajdaságban több mxikanélküu földmunkás 
él, mint az ország többi részében cgYüttvéxe. Ezt fő
leg az agrárrcíorm által sgénvbevett földek igazságta
lan elosztásával magyarázzák.

A munkáskamara közgyűlésén határozati javasla
tot fognak hozni, amelyben követelni fogják a fö'd- 
munkások szociális he'yzetének megjavítását és az 
erről szóló memorandumot a munkáskamara az or

szágos közgyűlés elé terjeszti, amely november hó
25- ikén lesz Bcogradban.

Gázzal megmárgezte magát 
egy budapesti házaspár

Betegség és anyagi gondok cldl halálba 
menekült egy cipokercskcdő és felesége

Budapestről jelentik: Megrendítő családi dráma 
történt a vasárnapra virradó éjjel Budapesten. A ci
pészszakma egyik vezető tagja, Rasch Izidor cipó- 
kereskedő feleségével együtt gázzal megmérgezte ma
géit és mire rájuk találtak, már miiül a kelten halottak 
voltak.

Rasch Izidornak a Király-ucca 55. szám alatt volt 
nagy cipőkereskedése és ezenkívül volt egy fióküzlete 
is. A hatvan év körüli kereskedő meglehetősen jó 
anyagi viszonyok között clt, de az utóbbi időben a 
rossz kereseti viszonyok miatt fizetési nehézségekkel 
küzdött. Ez a körülmény és az öreg házasfelek bete
geskedése keserítette el Rascht és feleségét, hogy meg
váljanak az élettől.

Vasárnap reggel, amikor a személyzet benyitott az 
öreg házaspár hálószobájába, az ágyon Rascht és fe
leségét holtan találták. A szobában erős gázszag ér
zett és ez nyilvánvalóvá tette, hogy öngyilkosság tör
tént.

Értesítették a rendőrséget, amely megállapította, 
hogy Rasch a gázt a fürdőszobából vezette be a háló
szobába, de ezt megelőzőleg gyorsan ölő tv 'rget is 
vettek be. Búcsúlevelükben azt ívták, hogy betegségük 
miatti életűn tságból követték el az öngyilkosságot.
*—— ■wa«n»TCOHBBr®EL

A villam os m egvíC.;
A szub /Icai képviselő test fiiét egyik befolyásos

kormánypárti tagjától kaptuk a következő sorokat;
Hetek óta folynak a ő/zr/i/nos tárgyalások a villa

mos vasút és világítás megváltásáról. Szubotica varos 
k-'á: ínsége c .fc tö  ideges-.éggel és nyugtalansággal 
várja a tárgyalásokról szóló 1 íreket és már szeretne 
ismerni ezek anyagát.

A város közönségére annyi adó nehezedik, hogy 
ret‘eg minden njalb mcgterhclés'öl. amely városi pót
adó formájában érhetné. Az áhal no-, fcfogis a.z, 
hogy: ne u b ilink el tö'bct és ezzel a felfogással a 
városi hatóságnak és képviselőtestületnek számolnia 
kell. Bármiről lesz a jövőben szó, városi üzemiekről, 
beruházásokról vagy !•. '-• öní> vétele ről — a város 
sorsát ii ínyitó faktoroknak tudomást kel! vermiek ar- 
ról. hogy mindezt a lakosság eddigi megterhelésének 
figyclembcvéíclé.xl kell megoldania.

Ezért vau most nagys ahásu, koncepciózus városi 
politikára szükség. Fejleszteni a várost, további meg
terhelés nélkii1.

Rendkívül fontos tchit a viliamos-incgváltas kér
dése is. Azt mond' atjuk, l °gv amióta az önkorn’.ínj- 
zatot a mai ionná jóban megkaptuk — most második 
uag.v problémája van a városi tanácsnak. Az első a 
kövezés volt. Ez elintézett akti, most már csak az a 
fontos, hogy a kövezés be legyen végezve.

A város vezetőségének vigyáznia kc.l, hogy CKV 
ilyen nagy horderejű, nemzedékek sorsát érintő ügy
ben, mint aminő a villamos megváltása, a legko: rcktebb, 
legtisztább, a legnagyobb nyilvánosságot respektáló el
intézés kielégítsen mindenkit.

Nem ismerjük — sajnos — a Mac Danlcl-fé.e aján
latot és csak híresztelésekre és bizalmas információk
ra vagyunk szorítva. Komolytalannak tartanók a vég
leges állásfoglalást a tárgy teljes ismerete nélkül.

Annyit tudunk, hogy az amerikai csoport kom-

rosnak.
viasszá

A kölcsöuajánlat egy részét állítólag már 
is vonta és csak a villany megváltási egy 

millió dolláros kölcsönről van már szó.
Úgy tudjuk azt is, hogy a csoport egy millió 

dollárért akarja eladni a városnak a villanyos üze
mei, amely a polgármester kijelentése szerint is 
ennek az összegnek huszonöt saázalékát éri meg.

Nagyon helyes volt a polgármester kategorikus 
kijelentése arról, hogy az ötvenhat nülliós ajánlat
nak legfeljebb negyven százalékáról lehet beszélni. 
A polgárság széles rétegeiben keltett ez a kijelen
tés nyugalmat és bizalmat és ugyanezt a komoly ha- 
tározattságot várjuk a többi illetékes tényezőktől is.

I.c kell szögeznünk azt az álláspontunkat is. 
hogy általában nem vagyunk ml-égős barátai a vá
ros jelenlegi helyzetében a városi üzemeknek. A gáz-
gy.' né! szerzett tapasztalatainak nem sok jó reményt 
adnak és mindf nekfelctt félünk attól, logy a város 
átvegye egy olyan nagy vállalatnak a vezetését, 
amelyhez tőkéje sincs.

Mert nciu elég a megváltási árnak kö! :sön for
májában való megszerzése. Nem el'?, hogy az ötven- 

i hp.'irTlió dlná’-os kö’csönt törleszteni tud’uk, a mi a 
vil'amos hozama mellett nem biztos, herein az üzem 
vezetéséhez jelentékeny forgó tőke is kdl, amit is
mét csak kölcsön kellene a városnak vennie.

Minden, minden ellene mond ennek a megóvás
nak. A legnagyobb óvatosságot ajánljuk to’’át az 
egész kérdésben és a legnagyobb tóig-1 ilag'osá'-'of. a 
nyilvánosság teljes tájékoztatását, szakértők vélemé
nyének figyelembevételét az égés? vonalon.

Az önko’-mányza.ti szervek ne felejtsék el. hogy 
nagyobb fr|clő«:r.ér-"e1 tartoznak a viroa lakosságá
nak és ez a felc'ősség gyakorlatilag is föbVt je
lent, mint a múltbeli felelőtlen iralom alatt.--..tflSTTCtr<5> O  WWW. u-
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Szomborból jelentik: A szombori Polgári Kaszinó 
szombaton ünnepelte fcnnál'ús'*nak batvanrói’'' évfor
dulóját. Az ünnepség fényes keret k közt folyt le és 
azon Szombor város és egész társadalmi résztvett. 
Az ünnepségen leplezték le Petényi Józsefnek, a ka
szinó ügyvezető chiifkének' arcképét is. .*•

Szombaton a Kas/ínó díszközgyűlést tartott, 
amelyet Petényi elnök nyiföti meg. Petényi beszédé

iben a Kaszinó eddigi működését ismertette, maid Stei
ner Márton jegyző terjesztette elő évi jelentését, ame
lyet egyhangúlag tudomásul vettek. Pr. Rapes Torna 
üdvözölte az elnököt, maid a kaszinói és az iparos 
dalárda adtak e'ő dalokat.

Ezután követke ett Petényi elnök arcképének le
leplezése. A művészi portré Lukács Gyulának, a ki
tűnő szombori festőművésznek munkája.

Spanyol József beszélt ezután, maid dr. Nikollcs 
Gyö’-gy, a kaszinó szerb tagjai nevében üdvözölte az 
elnököt.

í' ta ünnepi bankett volt. amelyen kétszázan vet
tek részt. A banketten C.vejanov György alpolgár
mester mondott mavas szárnyalása beszédet, majd 
Inként József, a OpzUrx-.'.yj Egyesület Igazgatója a 
gazdák üdvözletét to'mácsoltn. Ezután Beák Leó dr., 
Spanvol József és mások szólaltak még fel.

A kitünően sikerült ünnepély csak a késő éjjeli 
órákban ért véget.

A trójaiak$
Rómából jelentik: Tudományos körökben általá

nos érdeklődést és fc’tüné .t ke'tett a hir. bogy Luigi 
Ugolini tanár, a kiváló és nagynevű olasz archeológus, 
aki már hosszabb idő óta végez ásatásokat az Adriai- 
tenger déli részén, valamint a Jani-tenger partvidé
kein. legutóbb a Santa Quaranta közelében fekvő But- 
rmto nevű albán városban szenzációs felfedezéseket 
tett.

Butrinto városát már a mitológiai korban ismer
ték és a kis helység neve fdomeros Aencis-ében is 
előfordul. A város kicsiben Ilii mása vo’t a kisázsiai 
fliojtnak, Trója egykori fővárosának és Ugolini tanár 
még 1924-ben fedezte fel azokat az érdekes adatokat, 
amelyek később az ásatások megkezdésére vezettek.

Hónapokig tartó fáradságos munka után régészeti 
szempontból felbecsülhetetlen értékű leletekre bukkant 
az olasz archeológus. A törtcnelcrnelőtti korok, a gö
rög hőskor, a római, bizánci és velencei korszakok 
nagyszabású kultúrájának számos műemlékét sikerült 
felfedeznie, de a kiváló tudós ezenkívül talált meg szá
mos a kő- és bronzkorszakból származó szerszámokat, 
faragványokat, sőt egyes épületek romjait is, amelye
ket nagy körültekintéssel restauráltatott. Érdekes kö 
rülmény, hogy a római korból származó műemlékek 
túlnyomó részben művészies fürdőépületek, amelyeket 
sikerült részben újjáépíteni. A görög korból származ
nak a legkülönbözőbb szobrok, macedón királyokat és
harcosokat ábrázoló figurális alkotások, amelyek kö- 
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szitett női alak szobra. Ugolini tar.ár véleménye szerint 
ez a szobor Praxiteles miivel

A butrintoni ásatások alkalmával számos görög, 
istenséget ábrázoló szobrot is fedezett fel az olasz, 
archeológus, de reábukkant egy sós forrásra is, ame
lyet annakidején a monda szerint Poseidon Istennek: 
ajánlottak tel a régiek.

Az összes leletek közül kétségtelenül a legértéke
sebb a bizánci korból származó és aránylag igen jó 
karban lévő babtisterium, amelynek tetejét gyönyörű 
dór oszlopsor tartotta s amelynek padlóját mesterien 
kiképzett mozaik díszítések ékesítik.

war O

VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfőn, november 12-ikén: Anye
gin Lúgén, Cajkovski operája. Kedden, november 
13-ikán: Bajczzók, Leonkavailo operája és Baléi. 
A beogradi opera vendégjátéka. Rogovski c: Sv 
mens mint vendégek.

Jegyelővétel csütörtök, október 8-ikától.
£

— Kis’klott szom'lyvomt. Becskerek öl jelentilé-
A bánáti Szárcsa állomáson péntekén délután kis.klóit? 
a Módosról i ccr.herck felé haladó 6432-es srámu sze
ntély v< cat. A kisiklás következtében a mozdony és ai 
postakocsi kiesett a sínekről, ez utasok egymásra es
tek, a p-der r .? k szerteliullottak, de senki az utasok 
közül nem sérült meg. A 1. kiás okát még nem sike
rült megállapítani. ®

— Öe 'gi kultúra romjaira bukkanínk Eél-Afriká* 
ban I.ondo’-ból jelentik: A Morn ngpost jelenti: Jo-  ̂
hannisburgból, hogy Frobenius dr. német tudós, akt 
hosszú idő óta a délaírikai Zionbabire romjainak ki
ásásán és a rejtély megfejtésén dolgozik, a Limpopo* 
folyó mentén és a környékén egy ősrégi templom rom
jait hozta napvilágra s olyan maradványokat talált, 
sárgarézből való oltárt és agyagedényeket, amelyek
ből egy régi civilizációra lehet következtetni. A német 
tudós arra a megállapításra jutott, hogy ezen a he
ly e: ércbánya volt és a bányászok lakótelepe. Sárga
rezet és cinket bányásztak, ráakadt olvasztó kemen
cék maradványaira és a lakóházak falain olyan fa- 
ragványokra, amelyek egy ősrégi ismeretlen st\lu» 
emlékei.

— Winterry f.-.utoEcán. Winterry, a világhírű: 
grafológus cs telepata hosszú idő után ismét Szubo- 
‘tifcára“fcfkfcrctt. Winterry, aki- nagy? sikerrel járta he. 
az ország nagy városait, hosszabb ideig marad Szu- 
boticán. Címe: Jclacsicseva ucca 5. (Medáknál), hot 
fogadja látogatóit.

Isch'ásnál egy pohár természetes »Eerenc József* 
keseriiviz reggel éhgyomorra véve biztosan előmoz
dítja a gyomor- és a belek működését s ennek kö
vetkeztében csakhamar a megkönnyebbülés jóleső ér
zése tölti el a beteget. Az orvosi szakirodalom kimu
tatja, bogy a Ferenc József viz a máj és a végbél felé 
irányuló vértódulásoknál, valamint aranyérnél és 
prostatabajoknál is á’dásos hatást fejt ki. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüzletekben.

'S í

Szomorú iáívány
ha egy férfi fogfájástól kinzotian ver
gődik. Ez azonban eikerűihető mert a

mini sok más fájdalomnál, ily esetben 
is eredményesen segítenek.

Valódi csak az eredell "jf/eiolah>JMCÍuó,,» 
csomagolásban.
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SPORT
Bácska harmadik, ZsAK a negyedik

lett az őszi fordulóban
A S port és a V illanytelep vereséget szenvedtek és 

helyekre  szoru ltak

SzAND IB—Villanytelep IB 6:0 (0:0)
Bajnoki. Bíró: Boros. Az I b bajnokságban a 

SzAND csapata került az első helyre.
BEOGRAD

BSK—Jueoszlávia 2:0 (1:0). A beogradi dcrbyt 
ötezer főnyi közönség nézte végig. Mezőnyben a Ju
goszlávia — amelyben Ivkovics centert játszott — 
egyenrangú ellenfele volt a BSK-nak, de a kapu előtt 
nem volt szerencséje. A BSK góljait Marinkcrvlcs és 
Sotirovics lőtte.

utolsó

A bajnokság utolsó fordulóját játszották le va
sárnap Szuboticán. Az idáig nyáriasan kellemes idő
járás hirtelen csípős hideggé változott. Bizonyára ez 
ás egyik oka volt annak, hogy a bajnokság befejező 
Küzdelmei csak kevés számú közönséget vonzottak a 
városligeti pályára, ahol a bajnokság hat helyezése 
Közül négy dőlt el az utolsó két mérkőzésen.

A mérkőzéseken meglátszott, hogy a csapatoknak 
utoljára van alkalmuk javítani helyezésükön. Ez 
azonban inkább a játékosok ideggességében nyilvánult 
meg. ami sokszor felesleges durvaságokra és terv
szerűtlen kapkodásra vezetett, a mérkőzések nívóján 
azonban semmit sem javított.

Az első mérkőzésen a Bácska győzelme az utolsó 
negyedóráig kétséges volt. Az utolsó helyről szaba
dulni igyekvő Villany telep lelkes játékával eldöntetlent 
állított be, amit azonban nem tudott végig tartani, mert

rossz taktikájával áldozatul esett a saját tempójának. 
A Bácska igy bebiztosította magának a harmadik he
lyet, a Villonytelep csapata pedig végérvényesen az 
utolsó helyre szorult.

A főmérkőzésen a negyedik helyért vívott küz
delmet a ZsAK csapata nyerte meg megérdemelten. A 
léleknélkül és ambiciótlanult játszó Sport ellen, amely
nek így az utolsó előtti hely jutott az őszi forduló
ban.

A bajnokság őszi fordulójának végleges táblá
zata a következő:

1. SzAND 5
2. SzMTC 5
3. Bácska 5
4. ZsAK 5
5. Sport 5
6. Villanytelep 5

4
2
2
2

1 — 8 
3 — 8

1
7

2
1
2
1

7w
4
3
4

7 
4

3 3 in
4 6 11

9
7
6
5
2
1

Bácska—Vilianytelep SC. 3:1  (1:0)
Bajnoki mérkőzés. Biró: Krausz. Az utolsó he

lyezett nehezen adta meg magát a Bácskának, amely 
ezúttal kénytelen volt tartalékos csapattal felvenni a 
küzde’mct. Az első télidöbcn a Bác.ka technikai fölé
nyével dominálta a mezőnyt, a Vilianytelep lelkes 
együttese azonban ekkor is kivette részét a támadá
sokból és a játék állandóan hullámzó volt. A második 
félidőben teljesen megváltozik a játék képe. A Villany- 
telep csapata meglepő c’ánnal feküdt bele a küzde
lembe és sikerült is neki magához ragadni az irányí
tá s t A vezető gólt ugyan a Bácska szerezte meg, de 
•ez nemcsak hogy nem csökkentette a VSC támadó
kedvét, hanem inég lelkesebb játékba kezdett és mint
egy harminc percig védekezésre szorította a Bácskát. 
A kiegyenlítő gól után úgy látszott, hogy a Bácska 
legalább egy pontot elveszít a mérkőzésen és ez bi
zonyára be is következett volna, ha a Vilianytelep nem 
esik abba a hibába, ami már az eddigi mérkőzésein is 
a vesztét okozta. Ahelyett, hogy fölényének megtar
tására törekedett volna, minden kényszerűség nélkül 
védelembe vonult cs taccsra játszással akarta az időt 
kihúzni. A rutinirozott Bácska természetesen kihasz
nálta ellenfele hibás taktikáját és e’öbb cg.v védelmi 
hibából megszerezte a vezetést, majd amidőn cgv m- 
dokolatlan 11-esből a harmadik gólt is megszerezte, el
dőlt a mérkőzés sorsa.

A Bácska csapata nem elégített ki. Csatársorától 
néhány formás akciót láttunk ugyan, de a befejezések 
mindig elmaradtak. Egyedül Evetovlcs játszott nem
csak szépen, hanem hasznosan is és kétségtelen, hogy

a mai győzelmet is elsősorban neki köszönheti a Bács
ka. Kividé Vukov TI. játszott még jól a jobb szélen. A 
halísorban V/.’A’Ov I. produkált meglepően jó játékot, 
de jó volt Kopitnovics is, mig Copkó csak durvaságai
val vétette magát észre. A védelem erősen megérezte 
Gubics hiányát, mert bár Polyákovics kitűnő játékot 
produkált, a tartalék Létics gyengeséget ő sem ellen- 
sulyozhatta.

A vilianytelep csapatában Ábrahám kapus, a véde
lem főerössége volt, mig a két hátvéd kiadós rúgása 
mellett sem tudott kielégíteni. A halfsor legjobb embere 
Kopasz jobbhalf volt, a csatársorban pedig Koltcr és 
Piszanics produkált jó játékot.

Krausz bírónak rossz napja volt, különösen a faul
tok megítélésében sokat tévedett és hibásan ítélte meg 
a tizenegyest.

NOVISZAD
Vojvodina—Gradjanszki (Mitrovica) 8:2 (5:0)

Bajnoki. Biró: Simonyi. A Vojvodina állandó fölényben 
könnyű győzelmet aratott a Gradjanszki felett, amely 
csak néhányszor jutott ellenfele kapuja előtt. Gókö- 
vók Markovics (5)), Belis (2) és Grgarov Vojvodiaá- 
ból a Gradjanszki jobb összekötője és centerhalfja lé
vén érte el a gólokat.

A F erencváros k ik ap o tt Becs
ben, de m egnyerte  a 

eu rópai k u p á t
Rapid— Ferencváros 5 : 3  ( 3 : 2 )
Húszezer főnyi közönség előtt játszották a Hőbe 

Warten a középeurópai kupa döntő mérkőzését, amely 
mindvégig hatalmas iramban, káprázatos akciókkal 
folyt le. A Rapid a revánsvágytól hevítve minden 
erejét összeszedte, hogy a győzelmet megszerezze, 
ami sikerült is neki. A Ferencváros, bár szintén ki
tűnő játékot produkált, nem tudott ellenájlni a Rapid 
hatalmas tempójának és kénytelen volt ellenfelének 
átengedni a győzelmet. A rendkívül heves küzdelem
ben mindkét csapatból több játékos megsérült, de a 
játék ennek ellenére sem volt durva. A technikailag 
Jobb csapat a Ferencváros volt, de half sora idő előtt 
összeroppant és főleg ez okozta a vereséget.

A Rapid sorozatos támadásaival indul a mérkő
zés és már az ötödik percben megszerzi a vezetést, 
amikor Horvát beadását Kirbcsch a hálóba továbbít
ja A mérkőzés tempója még fokozódik és a Ferenc
város is hevesen támad. Ezután ismét a Rapid kezd 
offenzivát és a 22. percben Kirbcsch révén megszerző 
a második gólt. A Ferencváros most minden erejével1 
belcfekszik a játékba, nagyszerű összjátékkal ostrom 
alá fogja a Rapid-kaput és a 35. percben Takács 
szöktetéséböl Kölnit védhetetlcn gólt lő. Alig egy perc

A vezető* gólt csak heves támadások után a 21. »’u,va Kukovi-Koszta  akciója komért hoz, amelyből
percben szerezte meg a Bácska Vukov 11. lövéséből, 
amit a kapus elnézett. A második félidő 6. percébén 
Löwcnbcrger pompás lövését Virág kiütötte és a ka
varodásban Kolternck sikerült a labdát a hálóba nyom
ni. Ezután a Vilianytelep fölénybe kerül, két komért 
ér cl, de csatárai a kapu előtt puhák és tétováznak. 
A 28. percben Vukov II. beadását Evetovlcs élesen ka
pura lövi és a labda Ábraliám kezel között a hálóba 
jut. A Bácska most már ura a helyzetnek és a mérkő
zés sorsa eldől a 32. percben, amidőn a bíró egy rá- 
lőtt hendszért 11 est ítél a Villanytelep ellen, amit Sle- 
zák értékesít. A további játék során említésre méltó 
nem is történik.

ZsAK—Sport 2 :0  (0 :0 )
Bajnoki mérkőzés. Bíró: Sztipics. A vasárnapi 

program főattrakciója élénk és érdekes küzdelmet 
nyújtott. A játék mindvégig heves iramban folyt, de a 
stilus tekintetében az ellenfelek nem produkáltak ní
vósat. A küzdelem teljesen lekötötte a közönség ér
deklődését. Az első félidőben főleg az elején a Sport 
volt fölényben és úgy látszott, hogy az övé lesz a győ
zelem, a kék-fehér csapat azonban csakhamar elvesz
tette minden lendületét és lassan a ZsAK ragadta ma
gához az irányítást. A második félidőben a vasutas
csapat volt abszolút ura a mezőnynek. A Sport meg 
sem kísérelte megtörni a Zsak-fölényt és teljesen ellen
felének engedte át a kezdeményezést. Az érdekesen in
duló mérkőzés elején a biró mindkét csapatból egy-egy 
játékost kiállított, hihetőleg azért, hogy letörje a to
vábbi durvaságokat. Ez teljes mértékben sikerült is 
neki, azonban kétségtelen, hogy az egyébként is tul- 
szigoruan alkalmazott kizárások csak ártottak a mér
kőzés érdekességének.

A győztes csapat különösen a mérkőzés második 
félidejében nemcsak lendületes, hanem meglepően jó, 
tervszerű játékot produkált. Az együttes legjobb része 
a vedelem volt, ahol a Csisztai -Dér hátvédpár hibát
lan játékot produkált. A halfsor is a megszokottnál 
sokkal jobban játszott és ezúttal a csatársor támoga
tásából is kivette részét. A támadó kvintett akcióké
pességét az első félidőben teljesen megbénította Poly- 
vás tehetetlen játéka, de szünet után, amidőn Cvctko-

vies került a csatársor tengelyébe, ez a csapatrész is 
jól funkcionált, egyénileg Takács cs Mijatovics voltak 
a legjobbak.

A Sport csapata, a védelmet kivéve, rendkívül 
gyengén játszott, a halfsor teljesen leszakadt a csatá
roktól, akik, támogatás hiányában, kapkodva, rendszer
telenül kísérleteztek akcióikkal, amelyek már előre 
eredménytelenségre voltak kárhoztatva. Egyedül Cse- 
te vitt élénkséget a játékba, beadásai azonban cgytől- 
egyig kárbavesztek.

Az első félidőben a Sport kezdi a támadásokat és 
már az első percekben néhány sikerült akcióval fel
nyomulnak a kék-fehér csatárok, de a kapu előtt sorra 
elhibázzák a helvzetet. A 7. percben Milojevicset, a 
12-ben Berényft kiállítja a biró durvaság miatt. Ettől 
kezdve a játék ellaposodik s csak az utolsó tizperc 
vált ismét élénkké, amidőn ismét a Sport igyekszik 
eredményt elérni. Szünet után a Zsák ragadja magá
hoz az irányítást és az egész félidőben megtartja tá
madó szerepét. A 14. percben Nagykanász II. elengedi 
Mijatovicsot. aki a kifutó kapus mellett az üres kapuba 
helyezi a labdát. Ezután néhány percre a Sport lép 
nífenziváha. inaid ismét a Zsák támad, de* csatárai a 
kapu előtt a legjobb helyzeteket is elhibázzák. A 38, 
percben komért ér el a Zsák. Takács sarokrúgása Bu- 
danovics Ill-hoz kerül, aki gondolkozás nélkül a háló
ba továbbítja a labdát. Az utolsó percekben a játék 
a Sport térfelén folyt.

Turay megszerzi az egj’cnlitést. Ezután Rapid fölény 
következik, a bécsi csapat hatalmas lendülettel támad 
és a 38. percben újból vezetést szerez, amit a Ferenc
város szünetig nem tud egyenlíteni.

Szünet után a játék meg hevesebb lesz és eldur
vul. A 3. percben a Rapid komért ér el, amelyből a 
negyedik gólt lövi Wessely és három perc múlva 
Wessely megszerzi a Rapid ötödik gólját. A Ferenc
város most magához tér, heves ellentámadásokat tn- 
dit és bár Takács I.-et a biró kiállítja, Takács II.-t 
pedig Horvát lerúgja, állandóan a Ferencváros támad. 
Turay remek lövésével a 32. percben Koszta—Takács 
—Szedlacsek pompás összjátékából beállítja az ered
ményt, amellyel a Ferencváros a középeurópai kupa
ez évi győztese lett.

A mérkőzés után a bécsi közönség ünnepelte a 
Ferencvárost, amelynek átnyújtották a középeurópai 
kupát.

BUDAPEST
Nemzeti Somogy 0:0 
Újpest- Wiener Sportklub 6:2 ( 
filing ári a—Vasas 8:0 (3:0) 
Bástya—Kispest 2:1 (0:1) 
Sabaria Budai 3,1 0:0

r r r . T •— *

Ferrum SC—Postások 2:0 (1:0)
Másodosztályú bajnoki mérkőzés, Biró: Balázs. 

A másodosztály újra játszott döntő mérkőzésen a Fer
rum volt a többet támadó cs jobb csapat. Különösen az 
első félidőben volt a Ferrum nagy fölényben, de csatá
rai balszerencsével küzdenek és mindössze egy gólt

tud elérni a huszadik percben, amidőn Dudás lövése 
Skala hátvéd fejét érintve bejut a hálóba. A második 
félidőben, már a Postás is sokat támad, a Ferrum vé
delme azonban biztosan áll a helyén és Márton beadá
sából Taskovics gólja bebiztosítja a győzelmet. A me
zőny legjobb embere Nagykanász a Eerrurn jobb hát
védje volt. Balázs kitűnően bíráskodott
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A Kinizsinek még mindig van 
- három régi játékosa

A temesvári futballisták mostanában nagyon szi
ves fogadtatásban részesülnek a profiszövetség egye
sületeiben. Pedig a Kinizsi csapatát már úgy szét
szedték, ahogyan annakidején a Törekvés kitűnő 
együttesét, amikor az olaszországi játékosvándorlás 
megkezdődött. A Kinizsi régi csapata a következőké
pen helyezkedett el:

Zombori (Bukarest) — Steiner, Hoksári (Kinizsi) 
— Steiner II. (Kinizsi), Vogl (?), Tessler (Újpest) — 
Tánzer (?), Teleki (Bocskay), Wetzer (Újpest), Sem- 
jer (Bocskay), Matek (?).

A tizenegy ismert játékos közül tehát még három 
van Tcmesvárott. Tánzer és Vogl szerződtetéséért 
most folyik a háború, Matek pedig eltűnt az ismeret
lenségbe.

A sport milliomosai
Valamikor a sport csakugyan azt jelentette, amit 

az angol eredetű szó kifejez: játékot, szórakozást.
Akik sportoltak, azok sétáltak, játszottak, testgyakor
latokat csináltak, tornáztak, hogy szórakozzanak, 
mulassanak. Később a testnevelés célja lépett előtérbe 
cs bizonyos sportokat már csak meghatározott szabá
lyok szerint űzhettek. Innen azután egy lépés volt em
bereknél oly természetes versengéshez, az erő, ügyes
ség, képesség összeméréséhez és ez magával hozta a 
versenyek létesülését. így azután a sport idővel nem- í A színházak körül?
csak az egészség alátámasztója, hanem üzlet lett. Es 
nagyon sokan vannak, akik ma a sportból élnek.

A sport üzletszerűségét különösen a háború utá
ní évek fejlesztették ki. Az emberek rájöttek, hegy a í íog:idni niernék, hogy azt akarja  m egtudakol-
sportból igen szépen meg lehet élni é s  ezt a p á ly á t .........
hivatásnak választották. Igen nagy ma már azoknak 
száma, akik tehetségüket a sportnak szentelik, ezért 
fizetést kapnak azoktól, akik viszont a versenyeket 
vállalkozásnak tekintik. A sport bármelyik ágában ki
váló tehetségeket jól megfizetik és igy nincs azon 
semmi csodálatos, hogy vannak, akik a sportból meg
gazdagodtak.

Angliában, de különösen Amerikában, a sportok 
hazájában, ahol a lakosság rajongó hive a sportoknak, 
versenyeknek és fogadásoknak, akárhányan vannak, 
akik — mint kiváló sporttehetsegek — nia dúsgazdag 
emberek.

Nincs az a szellemi kiválóság, nincs az a tanár, 
tudós, aki annyit szerezhetne, mint a nyers erő, vagy 
ügyesség valamelyik kitűnősége. Amerikában a baj
nokság értéke felszökhet 500.000 dollárra, de egyálta
lán nincs kizárva, hogy valamelyik bajnok 20,000.000 
dollárt is szerezzen.

A múlt évben kiadott statisztikai adatok szerint 
az. Egyesült-Államokban 74 olyan egyén volt, akiknek 
évi jövedelme meghaladja az egymillió dollárt Ez a 
jövedelem azonban a legtöbbnél csak a hatalmas va
gyon évi kamata. Ebben a kategóriában vannak a vál
lalatok vezérigazgatói, gyárosok, bankárok, kiknek 
évi jövedelme átlag vállalatuktól körülbelül 50,000—
60.000 dollár. Akárhányan vannak azonban a sport
primadonnák közül, akiknek évi jövedelme messze túl
szárnyalja ezt az összeget. Hogy néhányat említsünk 
Gene Tiuiney, a nehézsúlyú birkozó-

bajnok
Dempsey, a volt birkozóbajuok 
1 ex Richard, hoxmcccsck rendezője 
Babe Ruth, base-ball játékos 
Gertrude Ederle úszóba junk 
Hagen, a golfnicster

Igy azután nem csoda, ha fiatal emberek, amikor 
látják, hogy pompásan meg lehet élni, anélkül, hogy 
az iskolákban görnyednének, hogy egyetemet végez
nének. ha tehetséget éreznek magukban felcsapnak hi
vatásos sportolóknak. De, ha van is valamely végzett
ségük, állásuk, ezt is elhagyják, (g.v különösen a hasé
ba! játékosok közölt nagyon sokan vannak, akik jogá
szik, kezdő orvosok, diplomás ügyvédek, de elhagy
ták pályájukat, hogy a sport utján szerezzenek ma
guknak megélhetést, esetleg vagyont. Hiszen napról- 
n,:pra tapasztalják, liogy csak egy kis szerencse kell 
és már nem kell oly elkeseredett küzdelmet vívni a 
megélhetésért, mint a diplomával a zsebükben. Az el
helyezkedés is sokkal könnyebb.

Sok példa igazolja ezt. Eddie Tyron mint a 
Colgate-cgyctem hallgatója, egvike volt a legjobb fut
ballistáknak. Mikor egyetemi tanulmányait elvégezte, 
állást vállalt, ahol lictenkiut 30 dollár fizetést kapott.
Erre engedett a feszólitásnak, négy hónapig mint hiva
tásos labdarugó játszott és ez idő alatt 7500 dollárt 
keresett.

Vannak sokan, akik zokon veszik azt, hogy egy 
egyszerű iparos, mesterember, akinek vajmi kevés is
kolázottsága van, sokkal többet keres, mint p. o. az 
Amerikai Egyesült-Államok elnöke. Hiszen tünetnek 
elég érdekes, de van az éremnek másik oldala is. Mi
kor Dempsey kicsikarta Willard tói a világbajnoksá-

27.000 dollárt kapott. És amikor Tunney-vcl szem-

1,000.000 dollár. 
500.000 dollár. 
300.000 dollár. 
150.000 dollár. 
60.000 dollár. 
40.000 dollár.

ben elvesztette, 700.000 dollár tiszteletdijban részesült. 
Hogy ez hallatlanul igazságtalan? Lehet. De ki az 
oka? Csak a közönség. Senki más. Mert ki kénysze
rít valakit arra, hogy a versenyre elmenjen, hogy a 
drága helyárakat megfizesse? A küzdők a jövedelem 
arányában kapják részesedésüket. Ha a közönség nem 
ölné magát, hogy a versenyt, a küzdelmet lássa, ha 
a győztes bajnokot nem ünnepelnék lelkesebben, mint 
a diadalmas hadvezért, aki az ország s nemzet sorsát 
mentette meg, ha egy ilyen sportinatador nem volna 
a tömeg bálványa, akkor ezek a túlimjtások nem vol
nának. De a sportnak mindent túlszárnyaló hatalma a 
mai korban kétségtelen.

Hagen golfmesternek négyszer annyi jövedelme 
van, mint Ncvvyork polgármesterének. — Ederle 
Gertrudot, mikor átúszta a csatornát, az ujságszindi- 
kátusok, mozisok, fürdőruhagyárosok oly szédítő

„Minden ellenkező híreszteléssel szemben: élek!"
Beszélgetés Király Ernővel, akit holttá nyilvánítottak a telefonos banditák 

Hettyey Aranka alibije — A fogorvos és a színésznő 
— S z ín h á z i l e v é l  B u d a p e s t r ő l  —

(Budapesti munkatársunktól.) A Pajor-szanató- ' ijesszek, Igy tehát nem is üthettem meg, hisz a jc<> 
riutn egyik külön szobájában fekszik, fehér falak k ö - ' zí /̂zt n nyakán voltak. . .
zött, fehér ágyon, egy fehérruhás niadám felügyelete 
alatt. Előtte kis asztalka, rajta gépírásos papírlapok, 
legújabb szerepét tanulja Király Ernő.

— Most én interjúvolom meg magát — mondja 
mielőtt még megszólalhatnék —

gém is szóhoz enged jutni.
— Nos, gyerünk azzal a körkérdéssel bizta-

ni, vájjon ki a kedvenc nézőm, vagy melyik a ked
venc órám, vagy ehez hasonlót.

Kellemes meglepődéssel vette tudomásul, hogy 
eszem ágában sincs körkérdéssel faggatni, hanem az 
egészségi állapota után érdeklődöm és kérem, hogy 
néhány szóban mesélje el a telefonos história törté
netét.

—- Amint látja egészen jószinben vagyok, minden 
ellenkező híreszteléssel szemben: élek.' Kivették a ' 
vakbelemet. Az utolsó percben történt, a fellépésem , 
előtt, a doktor lírai kijelentése szerint a G ú lá i k ü 
szöbén* álltam. Nos. már vissza is táncoltam erről a 
veszedelmes küszöbről.

Valóban Király Ernő szinte legényesen, ruganyos 
kövér és üde.

— A telefonos dolog? A legromlottabb beteges 
fantázia eszelbet csak ki ilyesmit. Eelteletonálták a 
hozzátartozóimat, hogy meghaltam. Először a kislá
nyomat hívták fel és méla hangon tudatták vele, hogy 
az apukája lobbiétre szenderiilt. A jól végzett munka 
után az öcsémet telefonálták fel és hasonló tapinta
tosan adták a tudtára, hogy — legyen erős’ — az 
Ernő utolsót lélegzett c földi tereken. Zslványok. Ki 
lelheti örömét az ilyen tréfákban?

— Nem gyanakszik senkire?
— Fogalmam sincs róla. illetve az embernek 

rendszerint megfordul a fejében egy-két név, dekát 
ez lehet túlzott gyanakvás i s . . .  azt se tudom kiben 
bízzam ... talán épen azt volt, aki a legkedvesebben 
szorongatta a betegágyamnál a kezemet. . .  vagy. . .  
de hagyjuk ezt.

Király Ernő, a valamikor olyan nagyon népszerű 
szülész most ismét felveszi a harcot a publikummal, 
decemberben fellép a Városi Színházban a Párisi Ka
litka című operettben. . .  reméli, hogy visszahódítja a 
közönségét. Meglepően jó kondícióban van, fiatalos és 
ambiciózus, akár egy süldő bonviván. A hangja elmé
lyült. Es hírhedt nagy fülei egy centivel se rövidül
tek meg azóta . . .

S zó v a l kom plett.

(Budapesti munkatársunktól.) Emi kezelés még az 
az affér, amely a Nemzeti Szinliáz színpadán játszó
dott le »Endre és Johanna* előadása közben Gcrtru- 
dis királynő és az apródia között. Hettyey Aranka 
ugyanis zokon vette az apródjától, hogy egy pilla
natra elébo került a szilien és ezért annyira föingc- 
riilt, liogy a kis kóristalányt, saját felséges kezeivel 
összepofozta a színfalak mögött. Hettyey művésznőnek 
ez már a hetedik verckedcsi esete, a dolgot ezúttal 
nem sikerült eltussolni, mert a kislány véletlenül egy 
tekintélyes és hefolyásos városatyának a gyermeke és 
így az egész ügy a szincszszövctség elé került. Az íté
let ismeretes. Előbb kiakarták zárni a pofozkodó pri
madonnát, majd egyhavi fizetésének elvesztésére 
Ítélték.

Hogy ezt az esetet felelevenítettük, az Hettyey 
Aranka levelének a kedvéért történt. A művésznő 
ugyanis beadványt intézett a szinészbirósághoz, amely 
előtt a következő módon akarta rehabilitálni magát •

— Én nem ütöttem nyakon a kislányt — írja a 
Nemzeti csillaga —- hisz fizikailag is képtelen voltam 
erre, mert mindkét kezemmel a torkát fogtam. Dühöm
ben ugyanis torkon ragadtam, hogy egy kicsit rá-

I szerződésekkel ostromolták meg, hogy ezek értéke a? 
egymillió dollárt meghaladta Suzanne Lenglen, a ten 
iiis királynője, amerikai kőrútján 50.000 dollárt szer 
zett.

Jellemző a következő statisztika. Egy boxbajnokl 
mérkőzésnél a belépti dijakból 2 millió, a labdarúgás 
uúl l millió, a - • mondjuk — biliárd-versenynél 50(Vi, 
sakkversenynél 500 dollár folyik be átlag a belépti di
jakból.

A sport a legdemokratikusabb intézmény. Azt so
hasem firtatják, hogy diplomás ember-e a versenyző, 
vagy mesterember, pincér e, hivatalnok, egy sorban 
küzdenek valamennyien. A legjobb, a legtehetségesebb 
győz és azt ünnepük előkelőségek, egyszerű emberek 
egyformán. Származás, nevelés, intelligencia, müveid 
ség, mint nem számit, csak a tudás, az eredmény.

Kár, liogy nem mindenben van ez igy.

Ezekutún megvagyok nyugodva. Fényes alibi. Ha 
a kezei a kis statisztának a nyakát szorongatták, ak
kor csakugyan nem csattanhatott a tenyere — leg-t 
alább is egyidejűleg nem — az apród orcáján. Ez vi- 

mi újság odakünn? lúgos. Il'enék tehát bocsánatot Kérni az igazságtala-
• , mii meghurcolt művésznőtől. Es visszaadni azt az ei-

Es kíváncsian érdeklődik minden után. Végre en- 1 rablott egyhavi gázsit. . .  Hisz nem ütötte pofom Csak
lojtogatta. . .

A fogorvos, akiről alább szó lesz, egy mondáin' 
belvárosi fogász, akinek paciensei javarészt az iro
dalmi és a művész világ tagjainak sorából regrutá- 
lódnak. Nemrégiben felment hozzá egy ismert és nép
szerű pesti színésznő a fájós fogával, mondván, hogy 
doktor ur hozza rendbe ezt a zápot. A doktor munká
hoz is látott, a fog szemlátomást javult. A doktor és 
páciens kezelés közben barátságosan eldiskurálgattak, 
a szimpátiából csakhamar mélyebb vonzalom támadt, 
amelynek a vége az lett. hogy a szép színésznő bele
szeretett a fogorvosába cs igy a kezelések érthetően 
cgyro hosszabbra nyíltak. Három hónap alatt a fog 
azért mégis csak elkészült valahogy, eddigre véget ért 
a szerelem is. A felek gyengéd búcsút vettek egymás
tól és az utolsó kezelésnél a primadonna, mint egy jó 
pacienshez illik, megkérdezte, hogy mivel tartozik.

— De ugyan — mondta felháborodottan a finom- 
lelkű fogász — csak nem képzeled, hogy pénzt foga
dok el tőled!

örült, liogy neki nem került semmibe a művész
nő. De a primadonna nem hagyta magát:

— Lehetetlenség kedvesem, mit mondok az uram
nak, hogy mit kezeltél te három hónapig ingyen? Ez 
nyomban feltűnne.

Igen, mindig a férjnek kell megadni az árát a 
felesége viszonyainak.

— Hát jó — felelte hosszas huzavona után a fo
gász — akkor majd benyújtok egy számlát valami 
bagatell összegről. . .

És ebben maradtak. A férj elvolt ragadtatva az. 
olcsó fogorvostól és hálásan csókolta homlokon ne
jét. akit okos angyalnak nevezett, mert ilyen ügyesen 
kikutatta a legpotomabb áron dolgozó budapesti fog
orvost. Eltelt egy hónap, Egy napon ismét megjelent 
őnagysága a doktornál.

— Édesem baj van — mondotta — az uramnak 
kilyukadt egy foga és hozzád akar jönni kezelésre. 
Légy szives, ne számíts neki se sokat, mert nyomban 
gyanút fogna, ha a két számla közti horribilis diffe
renciát látná.

— Nagyon szívesen — hajolt meg a Iovagias fo
gász.

Kct hétig kezelte a férjet, tömött, fúrt, hidat csi
nált, plombáit és mindezt olyan nevetségesen olcsón, 
hogy a férj szemében könnyek gyűltek hogy igy szólt

— Ha tudtam volna, már tavaly is önhöz jöttem 
volna a két aranyfogammal. . .

Aztán elment. Harmadnap azonban megjelent a 
rendelőben két hölgy.

— X. ur ajánlotta önt — mondották a bemutat
kozásnál — szerinte ön a legkitűnőbb és a legolcsóbb 
fogorvos egész Budapesten.

És a fogorvos, akinek homlokán kiütközött a hi
deg verejték, kénytelen volt kezelés alá venni őket, 
hogy megmentse a primadonna becsületét. A nők saj
nos öregek voltak. Szerelemre nem alkalmasak. Az
óta naponta özönlik cl a rendelőjét az X. ur által kül
dött páciensek. És a jó férj fáradhatatlan.

— Az ilyen derék doktor megérdemli, hogy tá
mogassuk — hirdeti utón útfélen és minden ismerő
sét a szerencsétlen fogorvosra szabadítja. A fogász 
pedig — mit is tehetne mást? — kezel, mélyen leszál
lított árakon. . .  még néhány tucat ilyen pártoló pán- 
cicns, aztán nyugodtan becsukhatja a boltot...
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17. sz. Játszma.
A buenos-airesi verseny hetedik játszmája.

Világos: Capablanca Sötét: Dr. Aljechin.
1. d2—d4 d7—d5
2. c2—c4 e7—e6
3. Hgl—f3 Hb8-d7
Az idea — hamarosan Fb4«ct játszani — ebben a 

partiban nem jön számításba.
4. Hbl—c3 Hg8—f6
5. Fel—g5 c7—c6
6. c2—e3 VdS—a5
7. Uí3—á2 Fí8-b4
8. Vdl—c2 0—0
Nehéz helyzet. Világos hogy 9. Fd3 nem jó dXc4

miatt. 9. Fe2 kissé passzív 9. FXl6-ra, átengedi sö
tétnek a futópárt. Capablanca következő lépése biz
tonságba helyezi a futót és előkészíti Fd3-at. 9. f4, 
védte volna ugyan Fg5-öt, de világos kénytelen lett 
volna 9......... Hg4 után Ke2-őt játszani.

9. Fg5—h4 c6—~c5
A sötét játék célja a további fejlődés után cse

rélni és a d gyaloogst izolálni.
10. Hd2—b3 Va5—a4

Fenyegeti Fh4-et. Világos ugyanis nem ütheti d +  c, 
cXd-vel kapcolatban, mert FXc3+ és VXh4 követ
kezne. Egy hátránya ennek a változatnak, hogy a sö
tét figurák nagyon exponáltan állanak.
. 11. Fh4Xí6!. . . .

Egy gyalogost nyer, vagy kikényszeríti a sötét 
királyszárny fölszakitását.

11 . . . .  Hd7Xí6
gXf-re, cXd, Vd2 egy nagyszerű világos álláshoz 
vezetett volna.

12. d4Xc5
Jellemző, hogy sötétnek nem sikerül ezt a gyalo

gost visszanyerni. Ez egyenes következménye az
erőltetett Va4, Fb4 felállításnak.

12 ........  Hf6—e4
Bár nagyon erősnek néz ki, még sem elégséges.

.. 13. c4Xd5 Fb4Xc3+
14. b2Xc3 He4+c5
eXd5-re Fd3 következik
15. BalX dl c6Xd5
16. BdlXd5 Hc5Xb3

Számításba jön 16....... ,b6.
17. a2Xb3 Va4—c6
18. Bd5—d4 Bf8—e8
Az c4— -telekészilésének megakadályozása sötét

nek most a gyalogért valamivel szabadabb állása van.
19. Ffl—d3!

Nagyon helyes! c4 után is világos jobban állana. Szö
veglépéssel világos támadásra játszik.

19........
20. Fck3Xh7X
21. Fh7—e4
22. Vc2—d2
23. c3—c4
24. Bhl— gl
Az állás világos 24-ik lépése után.

34. c4—c5
35. Be4+b4
36. Bh7—a7

(Analizálta: Dr. Euwe.)
*

11. sz. feladvány.
Otto Dehler, Bad Blancenhurg.
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Bd6—<6 
Bc6Xc5 
feladta.

f7—fő. 33. Kh2-g3, Fd7—c8, 34. Bb— el, Fc8-b7, 
35. Vf2—e2, Hí8—d7. 36. He4Xdő, BabXdő. 37. V e2- 
e8 T, Hd7—fS, 38. Bel -e7 . g7—g6, 39. Vc8Xf7X, 
KgS h8, 40. Bc7—eS. Bd6—d8, 41. Vf7Xf6+, Kh8-. 
g8, 42. Vf6—e6X, Kg8—g7, 43. f5—f6+, és sötét fel
adta.
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Világos: Kb6, Vf4, gya3, b2, c4.
Sötét: Ka4, Bel és g7, Fg8, Hf7, gyb3, b4, d6,

d7, és fő.
Viláogs indul és a 3-ik lépésben mattot ad. (Meg

fejtési versenyünkön 3 pontot számit.

IS. sz. Játszma.
Rubinstein Niemzovics.

Berlin
1. d2—d4, Hg8—f6, 2. s2—c4, c7—c6, 3. Tibi —c3, 

Ff8—b4. 4. Vdl—c2, d7—dó.5. e2—c3, c7—c5„ 6. F ii— 
d3, Hb8—-c6, 7. Hgl—c2,c6—c5, 8. d4—d5, Fb4Xc3+, 
9. Vc2Xc3, Hc6—e7, 10. Vs3—c2, 00, 11.00, He7—g6, 
12. Hc2—g3, Bf8—e8, 13. f2—f3, Fc8~d7, 14. Fel—d2,

9. sz. feladványunk helyes megfejtése:
1. He5+! FXe5!

Bármely más lépésre világos nyer!
2. Vg3+ fXg3+
3. Kb3 és sötét nem képes a patt állást1 feloldani.
Helyesen fejtették meg: Schmidt János, Schle-

singer Ervin, Bröder Imre, Puhalák László, Bokor 
Imre, Faragó György, Káldor Béla, Noviszad, Halász 
László, Uaál Sándor, Schreiber Imre, Fodor József, 
Subotiea, Heklay .1. Vet. Bt (kerek. Horvát Olivér, .lo- 
kovics Kálmán. Somber, Molnár Szilveszter, Hcrba- 
tin Kálmán, Mali IdJos, Rátz János, (irvenka, Sip. s 
Dezső, /?. Topnia, Ortmann F. Osijck, Heeskó Mó , 
Vei. Klkinda, Szlepescv Brauko, Stari-SzA'ue, (ielb- 
mann A. Seula, Vágós István , St. BcéeJ, Selmái t 
Ferenc, St. fíece], Weigand Minhály Sombor. Kun M- 
László Sr. Karlovci, Tausz László Szekics.

SAKKHIREK
— A szufcofcai saí kör e hó 18-án d. u. 2 órai kez

dettel a »Bunyevacska Matieá«-ban levő helyiségé
ben gyors versenyt rendez. Jelentkezni a helyszinen 
lehet. Az első három helyezett könyvjutalmat nyer. 
Nevezési dij írncs.

— A dr. A'jcehin—Cepobíanca rcvans mérkőzés 
tartja izgalomba a sakkvilágot. Dr. Aljechin csak az 
esetben hajlandó a jövő év második felében Capablan- 
cúnak rcvansot adni, ha a Bogoljubovval folyó tár
gyalások során utóbbi a szükséges garanciákat nem 
tudná biztosítani. Ez annyit jelent, hogy elsősorban 
Bogoljuv jön és ha vele szemben is megőrzi dr. Alja- 
chín a világbajnokságát, akkor kerülhet sor Capa- 
blancára. De hói marad dr. Lasker?

Ü ZEN ETEK
Égető Sónóor Szufcot’ca. A 8-as sz. feladvány 

megfejtéséért 2 pontot javára irtunk, mert a posta- 
a7—a6, lő. h2—h3. b7—h5. 16. b2—b3, Vd«8- bő, 17. ! bélyegzőn meggyőződtünk, hogy még e hó 2-án fel-
Kgl—h2, a6—a5, 18. Bal—bl. bő—b4. 19. f3—f4, e5Xf4 
20. e3Xf4, Hg6—f8, 21. Fd2—cl, Vb5—d8, 22. Vc2—f2, 
a5—a4, 23.Fcl— b2, Hf8-g6, 24. Bbl—d2, a4Xb3, 25. 
a2Xb3, Ba8—a7. 26. Bdl,—cl, BeRXcl, 27. Bfl +  el. 
H96—f8, 28. Fb2Xf6. Vd8Xf6, 29. Hg3-c4, Vf6—h6, 
30.Í4—f5, Ba7—a3, 31. Bel—bl, BaS—a6, 32. g2— g4,

adta. A jövőben kérjük, hogy előbb küldje he a meg
fejtést. hogy még mielőtt a heti rovatot lezárjuk, bir
tokunkba legyen a levelező-lap.

Rétz János, Crvcnka. A 10. sz. megfejtésében 
toll-hiba van. Kérjük hogy idejében újat küldjön.

Keresztes György, Brod. Tudomásul vettük.

Vc6Xg2 
Kg8—f8 
Vg2— h3 
Fc8—c6 

a7—a5
• • •

F odor H en rik  lem ondásának  ku lissza titka i
A Konrad-iigy buktatta m eg a Hungária m indenható  futhalligazgatóját

rr

Ismét nagyon erős. Világos cfláldozza gyalog többle
tét, a nyílt vonalért.

24........  Vh3Xh2
Sötétnek nem lett volna szabad az áldozatot elfogadni 
azonban nagyon nehéz volt egy félig meddig elfogad
ható folytatást találni. Világos uralja a játékot.

25. Bgl—hl Vh2—c7
26. Vd2—b2

A fenyegetés Bh8+, Va3+-al kapcsolatban.
26........  Vc7—c5
27. Fe4—d5 Ba8—a6
28. Bd4—e4 • • • •

Most a g7 gyaloogs nem tartható tovább.
28 ........  Ba6—<16
29. Bhl— h7!

Egy erős támadó húzás. Fenyeget VXg7+, VXf7-cl 
kapcsolatban.

29 ........  Kf8—c7
30. Vb2Xg7 Kc7—d8
31. Fd5Xe6 f7Xe6
32. Vg7Xh7 Vc5—h4+
33. Vb7Xb4 a5XM

Budapestről jelentik: Sportkörökben sokat beszél
nek arról, hogy Fodor Henrik, a Hungária futballigaz- 
gató.ia, aki ebbeli minőségében a profiszövetség fő
titkári állását is betöltötte, lemondott a Hungáriában 
viselt állásáról. Az általános hit szerint Fodor lemon
dásának az az inkompatibilitás volt az oka, amely a 
Hungária menedzseri és a profiszövetség főtitkári ál
lása között fennáll. Emiatt valóban sok támadás érte 
Fodor Henriket, a lemondás oka azonban mégsem ez 
volt, hanem a régebben huzódó Hungária—Konrád 
II ügy.

Hetekkel ezelőtt Konrád II. éleshangu nyilatko
zatban fordult Fodor Henrik ellen, akit a közötte és 
a Hungária között fennállt szerződéssel kapcsolatban 
nem egyszer kellemetlenül aposztrofált. Konrádnak 
erre a nyilatkozatára Fodor kijelentette:

— Sem engem, sem a Hungáriát nem érdekli, 
hogy Konrád mit mond. sem én, sem a Hungária nem 
fogunk nyilatkozni...

Fodor Henrik később mégis meggondolta magát 
és nyilatkozatot helyezett el lapokban, amelyben cá
folni igyekezett Konrád I.. vadjait. Konrád 11. csak- 
ebben az újabb levelében felsorakoztatta maga 
mellett Fecske Frigyes, Bécsbcn élő magyar hírlap
írót, a Hungáriához való szerződésének koronatanú
ját, aki szem- és fíiltanuja volt azoknak a tárgyalá
soknak, amelyeket Fodor Henrik annak idején Kon
rád Kálmánnal folytatott. Becske a két tanú jelenlété
ben aláirt vallomásában kijelentette, hogy mindenben 
Konrád H-nek van igaza és ezt a Hungária Rapid 
mérkőzés alkalmával közölte az akkor Becsben tar
tózkodó Fodor Henrikkel is.

A Hungária vezetőségét meglehetősen kellemet
lenül érintette Konrád II. — Bccskc vallomásával sú
lyosbított — újabb nyilatkozata és Fodor Henriket 
ez a csatavesztése tette kegyvesztetté régi egyesü
letében. Már akkor elhatározták, hogy a Hungária 
ügyeinek vezetését az egész vonalon Kisfalvy István 
dr. főtitkár és Preismarm Lajos alelnök veszik át s 
csupán azért nem hozták akkor nyilvánosságra Fo
dor visszavonulását, mert nem akarták a sportközön
ség előtt kellemetlen szituációba állítani a kékfehérek 
régi és sok szolgálatot tett vezetőjét. Fodor vissza
vonulásának publikálását későbbi időpontra halasz

tották s ekkor a Hungáriának segítségére sietett a 
proíiszövetség — amelynek tudvalevőleg Fodor főtit
kári minőségében irányitója — azzal a határozatá
val, hogy a profiszövetség alkalmazottai nem lehetnek 
klubexponensek.

Fodor lemondásához ilyenformán találtak ma
gyarázatot, valójában azonban nem ez az inkompati
bilitás, hanem a Konrád-ügy buktatta meg Fodor 
Henriket a kékfehérck táborában.

K I  N
i p -— ií 

L t e d  í i

— Micsoda bolondok Is vagyunk mi!
— Kérlek, beszélj csak cgycsszámban.
— Helyes! Micsoda bolond is vagy te!

*

Egy öregur beállít a szabójához:
— Szeretnék csináltatni magamnak télikabátot,

de előbb a régi számlámból akarok valamit törlesz
teni. Mi jön most sorra?

— Igen, kérem. Most legközelebb kellene fizetni 
-------két gyermeköltönyt, szállítva 1879-ben.
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Végre ez is megtörtént egyszer* 
Nyugodt lehet már dél és észak,
A parlamentben a legszebb rendben 
Kedden megnyílt az uj ülésszak.

*
Másnap már vígan zajlott az élet, 
Csengett a csengő máris sokat:
A földmüvespárt bevezetőül 
Támadta a radikálisokat

*
A támadáshoz a boszniai 
Insógprobléma adott ciraet 
S Kokasovics, a harcias Cséda 
Vitte a zajban végig a primet

*
Cséda emberre ment ezúttal 
Biz* semmit meg nem dicsért a’. 
Ami, ha ellenzékinek tekintjük 
Nem is olyan nagy — c s é d a .

Mbit hírlik a négyes koalíció 
—* Valóban érdekes e részlet —
Pár napja folyton tanácskozik már 
S gondolt közben négyet és merészet

*
Szó van arról, amire régén 
Elkészültünk már mindkét részről: 
Némi pártközi eszmecseréről,
No meg egy kevés közeledésről.

*
A megegyezés fcltéteeit
Négy kurta pontba foglalták össze

I1

1 F E fíF l.A  NO

\ÁSZ\.t) FERENC REGÉNYE
to

— Gyenge fényt kérek Miss Eotti hajára! 
adta ki az újabb utasítást Sam Doover.
Minden díszlet, fény és ember Lili szépsé

gét szolgálta, de a lány mégis fáradtan és ked
vetlenül dolgozott. Néhány hét múlt el azóta, 
hogy Lili Thomas C-larkkcl a Montmartre-ban 
vacsorázott. A divatos lokálban minden este ott 
voltak a hollywoodi nagyok, a sztárok, a híres
ségek és a kitartottak is, a tánc őrülten kavar
góit és minden szem Lilire irányult, amikor az 
amerikai milliomos oldalán megjelent a túlságo
san pazarul berendezett és agyondiszitett helyi
ségben. Lih'7látta a nők arcáról, hogy irigylik és 
szinte bocsánatot esdcke't a szem e... Igazán 
nem tehetett róla, hogy Thomas Clark válogató 
tekintete az ö fiatalságán akadt m eg ... Nem ke
reste ezt a barátságot és nem is volt büszke rá, 
holott tudta, hogy a legtöbb nő most diadalma
san lépkedne a gazdag és tekintélyes amerikai 
inellett. Lili inkább szégyelte magát és nem tu
dó ettől a kellemetlen, megalázó érzéstől szaba
dulni később sem, amikor már Thomas Clark 
barátnője volt.

Olyan egyszerűen cs emóció-mentesen ment 
m inden... Undorító v o lt... A szerelmi üzletben 
egyik fél sem volt kiváncsi arra, hogy a másik 
mit é re z ...  Az amerikai milliomos megvásárol
ta Lili testét, mint egy értékes képet vagy szob
rot és a megvásárolt tárgytól nem szokták meg
kérdezni, hogy szívesen szolgálja-e uj tulajdo
n o sá t... Lili életében Thomas Clark volt a har
madik férfi, aki azonban egész mást jelentett

! És most szinvünkct öröm füti: 
Találgathatjuk, lösz-e, nem lösz-e...

*
Mert e momentum félig se tréfa, 
örülni kell valóban már itt.
Annál is inkább, mert e négy pont 
Egy nagy akadályt is elhárít.

*
Eddig úgyis azt hangoztatták 
Mindkét részről, mint igen fontosat , 
Hogy azt sem tudják, mit akar a másik, 
A feltételek nem elég — pontosak.

*
Éppen ezért e négy pont biztos 
Könnyedén töri majd át a kordont 
Úgyhogy a néggyel rendben is volnánk. 
Csak az ötödik ne legyen a — holtpont.

Végül, ha pontokról szól az ének. 
Ne feledjük a tizenhat pontot

Mérgezett virágokkal öltek meg egy grófnőt
A Strenoivszka család titka — A m érgezett virágcsokor 

a szobaleányt is m egölte
Varsóból jelentik: A varsói rendőrséget rejtélyes 

bűnügyi eset tartja izgalomban. Ez év januárjában 
meghalt 34 éves korában Abbáziában Strenowszka 
Fedora grófnő. A grófnő régi lengyel arisztokrata 
családból származott, testvéreit elvesztette a háború
ban, úgy, hogy az óriási vagyon közte és idősebb nő
vére, Lconle grófnő között oszlott fel. A grófnő vőle
génye is ottmaradt az orosz csatatéren s ez annyira 
íratott a grófnőre, hogy megfogadta, hogy soha többé 
nem megy férjhez. Abbáziában sokan udvaroltak 

neki, de senki sem talált nála meghallgatásra. Ez év 
januárjában egy földijével találkozott, aki azt mondta 
hogy vőlegényének ezredtársa volt. A grófnő meg
hívta egy csésze téára. A teázás kettesben történt és 
mikor a cselédek este hazatértek, a grófnőt holtan ta
lálták a pamlagon. Feltűnt a cselédségnek az, hogy 
egy fehér rózsacsokor, melyet a grófnő látoga
tója küldött, nyomtalanul eltűnt. Az orvosi vizsgálat 
megállapította, hogy a grófnő agyszélhüdesben halt 
meg. Strenowska Leonil grófnő viszont megérkezése 
után megállapította azt, hogy nagyösszegii pénz és 
igen értékes ékszerek tűntek el a grófnő lakásáról. Az

mint az első kettő. Amig Dér Gézánál még vala
mi szerelemfélét érzett és Battistinél legalább is 
hazudta magának a szerelmet, addig az öreg 
amerikai már minden értézétöl távolálló kitartó 
volt csupán. . .  Lili undorodott Thomas Clarktól 
és önmagától i s . . .  Nem született kokottnak, 
csak könnyelmű, szeleburdi lány volt, aki a maga 
módján, a saját kedve szerint szeretett élni és 
amig a maga választotta férfiak szerelmét ter
mészetes, magától értetődő valaminek tartotta, 
addig ez az üzletszerű szerelmi viszony undor
ral töltötte e l . . .

Hiábavaló volt a pazar villa, amellyel Tho
mas Clark megajándékozta, a drága toilettek és 
vagyont érő ékszerek sem szereztek örömet, 
mert mindez percről percre eszébejuttatta Lili
nek, hogy eltartott, a testét aranyra váltó n ő .. .  
A hollywoodi szerződés sem jelentette már az 
álmoknak azt a beteljesülését, mint még rövid 
idővel azelőtt, hiszen állandóan ott settenkedett 
a szivében a kétely, hogy liáha ezt is Thomas 
Clark csinálta, hogy kicsalja m agához?...

Thomas Clark mindig udvarias és bőkezű 
volt Lilivel szemben és sohasem éreztette vele 
megrizetettségét, de azért felületes, udvarias be
szélgetéseken túl nem volt köztük semmi közös
ség a megalázó testi közösségen kívül. Az ame
rikait még az sem érdekelte, hogy kicsoda tu
lajdonképen az a lány, akit csókol, mint ahogy 
nem érdekel bennünket az sem, hogy egy szép 
szobor milyen köböl vagy márványból van fa
rag v a ... Lili csak luxustárgy volt az amerikai 
milliomos elkényeztetett életében, olyan mint 
drága autója vagy repülőgépe, mint mindaz a 
fényűzés, ami körülvette. Udvarias volt és fi
gyelmes, de semmi több. Nem kérdezett semmit, 
nem érdekelte Lili múltja, nem törődött a ter
veivel, nem volt kiváncsi rá, hogy milyen gon
dolatok, vágyak és érzések foglalkoztatják, neki 
elég volt a szép báb, amelyet akkor ölelhetett és 
csókolhatott, amikor jólesett.

Hetekig tartott, mig Thomas Clark végre 
rászánta magát, hogy visszautazzék Newyorkba, 
de akkor is úgy búcsúzott Lilitől, hogy néhány

Amely a régi bajok elten dörög 
S melyben a gazdasági körök 
Értekezlete Beogradhan 
A héten végre zászlót bontott.

A konferenciát mint tudjuk 
Bajlóni kormányzó hívta egybe 
S ennek kapcsán van Itt valami.
Ami fejembe sehogy se megy be.

*
A bajok, panaszok tömegére persze 
Miután Bajlóni elé tárták 
Világos, hogy az orvoslást is 
Nagyobbrészt szintén tőle várják.

*
Ezért aggódom mostan erősen.
Hogy mi minden lesz ebből, ó m i...?
E panaszokkal és bajokkal
Mennyit kell majd néki — bajlóni.

(— czenL)

abbáziai rendőrség nyomozása eredménytelen ma
radt, senki sem tudta felderíteni, ki volt a titokzatos 
teadélután hőse és Strenowska Lennie grófnő egye
düli birtokosa lett a mérhetetlen vagyonnak.

Az elmúlt napokban Strenowska Lennie grófnő 
Varsóban egy hosszuszálu vörös rózsákból álló csok
rot kapott ajándékba. A grófnő nem akarta a csok
rot elfogadni és a szobaleánynak adta, aki azt a cse
lédszobában helyezte el. Másnap réggel a szobaleányt 
holtan találták szobájában. Az orvos agyszélhüdés- 
ben jelölte meg a halál okát cs a rózsacsokor rejté
lyes módon eltűnt a szobából. Kétségtelen tehát, hogy 
mérgezett virággal ölték meg a szobaleányt és Leonie 
grófnő annak köszönheti, hogy életben maradt, hogy 
a szobaleánynak ajándékozta a vörös rózsacsokrot.

A rendőrség megindította a nyomozást, de eddig 
semmiféle adatra sem bukkant. Rendkívül érdekes je
lenség, hogy a Strenowska grófi család két női tagját 
ismeretlen tettesek 1834-ben és 1857-ben mérgezett 
virágokkal öltek meg. Valószínű, hogy az a tettes, 
aki most mérgezett virágokkal operált, tudta a grófi 
családnak ezt a régi rejtélyes estét.

nap múlva, legfontosabb üzleti ügyeinek elinté
zése után ismét visszajön Hollywoodba. Lili az 
amerikai távollétét felszabadulásnak érezte. Leg
alább egyidöre felszabadult a Thomas Clarkkal 
való örökös egyiittlét nyűgétől cs attól a meg
alázó rossz érzéstől, amit milliomos-barátja mel
lett érzett. Maga sem tudta, mert fogadta el az 
amerikai ajánlatát és miért lett az övé, miért 
nem hagyta ínég faképnél, mire való ez az egész 
megalázó játék?. . .  Eddig nem volt akarata 
szembeszállni az eseményekkel, amelyek holly
woodi társtalanságában magukkal ragad ták ... 
Most azonban, hogy Thomas Clark rövid időre 
magárahagyta, a függetlenség érzése és vágya 
uj erőre kapott benne és kalandos tervek foglal
koztatták . . .  Bosszút akart állni Thomas Clar
kén, aki ugyan nem bántotta, de megalázta női 
méltóságában. . .  Gúnyosan a szeme közé szere
tett volna nevetni és megértetni vele, hogy a 
pénz nem minden, az arannyal nem lehet min
dent megvásárolni. . .  Menekülni akart a kitartott 
nő megalázó helyzetéből, egy igazi barát, egy 
csak érte élő szerelmes férfi után vágyott és 
mindgyakrabban felködlött a múltból Dér Géza 
a lak ja ... Ebben a szörnyű árvaságában milyen
jó lelt volna, ha az újságíró mellette v a n ...  Lili 
most már tudta, hogy egyedül Dér szerette iga
zán és sokszor úgy érezte, hogy 6 is szeretni 
tudná Gézát, jobban és igazabban, mint bárki 
mást . . .

Kalandos tervek foglalkoztatták most felvé
tel közben is és nagyon fáradt vo lt. . .  Thomas 
Clarkkel minden este más divatos helyen kellett 
mutatkoznia és az amerikai szeszélyes kívánsá
gaihoz való alkalmazkodás, a sok éjszakázás na
gyon kifárasztotta. Szórakozottan és fáradtan 
mozgott a felvevőgép előtt és Sam Doover észre 
is vette kedvetlenségét.

— Miss Eotti, ugylátszik megint nem pihent 
eleget! — mondotta rosszak) hangsúllyal a ren
dező és igyekezett minél gyorsabban befejezni a 
felvételt, mert attól tartott, hogy úgysem lesz 
jó az, amit a színésznő ma csinál.

ffo/yf. A’öv.)
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AMI AZ EGÉSZ VltALON FELTŰÍ ÉST KELTETT

Abdul Hamid háremtitka
Intim ré-zlelek az utolsó török szullán éle'éböl 
8 csodás felvonásban! — Kelet ragyogó varázsa, 

epedő szereme filmen!
Külön érdekessége a filmnek, Abdul Hamid fiainak 
kártérítési pere, melyet a filmgyár e len indítottak. A 
francia bíróság elutasította keresetével az örökösöket, 
mert nézetük szerint, az igazságot a maga meztelen
ségében örökítették meg. Mmdmki megláthatja mi

lyen a hárem-élet a valóságban.

APRÓHIRDETÉSEK
AprőbirdeUa egy 1 dinár, vaftafhetda át témnó 
kétm rtMB számit. Le* kisebb apidbirdttát ára 10 dia.

Csak fUbályeysatt joliyás leveleket továbkttaak 
KMas&kbdáMkbas tábtabálytf mail ék 1 Midi

i FOGLALKOZÁS

NYÍLT-TÉR
OP^TINSKO POQLAVARSTVO ZMAJEVAC.

Rroj: 1977/1928.

Hirdetmény
Zmajevac községben a nagy vendéglő 1929. január 

i-Zöl 1931 december 31-ig terjedő három évre
nyilvános írverés utján bérbe adatik

Az árverés 1928. november 18-án délelőtt 10 óra
kor, a községház tanácstermében tartatik meg, hol a 
feltételek a hivatalos órák alatt megtudhatók.

Zmajevac, 1928. november 6.
11873 Poglavarstvo Opstinc.

U j ü z l e t i 0  cső nra’i !

C O  3 •e 9™<?<lerneüö
gX  a C  I k iv ite lb en , ja v ítá 
so k  é s  á ta la k ítá so k  a l e g o l c s ó b b a n

speciá lis em yöözlotdbon, Subot 
ullca (Földes luhaUzlete m ellett)

£ LD í'peclA,l<’ «™>’önH ol6ben, Snbotica, Rndiceva110.0

COSULICH LINIE
F ü k ép v h e ie t:ZAGREB

K épviselet s

SO M B O R , Králjevíé Bjordj ? ulica 8
Készséggel szo'gál díjmentes f.lvi’á- 
gosi.ás.-al Sp’.itböl (Spalató'jól) Éz;.k- 
és Dél-Ameiik tba va’ó utazásokat 
illetö'ej, továbbá az Ad ián, a Föld
höz tengeren, keletre, Afrika északi 
partjaira és S p an y o lo rszág b a  eun- 

-  áló t ngeri k i r á n d u l á s o k r a  vonatkozólag

WEITZENFELD I DRUG
Telefon 192 S U B O T IC A  Telefon 192

Zsme^e’ , gabonás és lisztes zs kok, 
vízmentes ponyvák, szőnyegek, linó
leumok, bútorszövetek és egyéb kár- 
pi os cikkek legolcsóbb bevásárlási 
forrása. K r*en árajá » atot. Külön 
felhív u ’i a t. vásárló közö ség fig y e l
mét nyugágyainkra, amelyek a le - 
jobb anyagból v.innak összeállítva és 
a legolcsóbbak az é g é s i környéken

Körhinta, 12 üléses, önmű
ködő meghajtással, golyós 
csapágyakkal, csarnokalak
ban is felállítható, olcsón 
eladó. Megtekinthető Edison 
Kinő, Nakovo. 11855

Elsőrangú étterem a főtéren 
inventárral kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó és 
azonnal átvehető. Cím: 
Miso Lalié, Növi Beéej.

11319

Főgépészi vagy jobb gépé- 
szi állást keres tekintélyes 
szakértő, kinek villanytele
pen és gőzmalomban hosszú 
gyakorlata van. Tanult gép
lakatos és vasesztergályos. 
Gyakorlata kiterjed trakto
rok, az összes motorok, di
namó, akkumulátor és mo- 
zivetitögépek szakszerű sze
relésére és kezelésére. Szi
ves meghívást kér az üzem 
és fizetés megjelölésével 
bármikori belépéssel Kéry 
Lajos. Karanac (Baranya).

11875

Gyógyszerész-assistenst
szerb, magyar, német 
nyelvismerettel keresek. — 
Belépés megegyezés szerint 
M. Ivaékovic gyógyszerész, 
Vei. Kikinda. 11703

Varrónő többévi gyakorlat
tal házhoz ajánlkozik. Eset
leg vidékre is. V., Ravna 
ulica 14. 11951
ügyes szabósegédeket fel
veszek. Skorutyák, Stari 
Sivac. 11925

VÉTEL-ELADÁS
^A/V.

Nagy községben 11 év óta
fennálló jólorgalniu és hír
nevű 10 emberrel dolgozó 
asztalosüzem, temetkezési 
válllattal más vállakózás 
miatt eladó. Az üveges 
gyászkocsi teljesen uj, va
lamint a felszerelés is. A 
teljes üzem saját házam
ban, mely szintén eladó. 
Kobut József, Bajmok.
2 fiákét, jó kaiban levő, az 
egyik sátorral, a másik ho
mokfutó eladó. — Megte
kinthető: Leuermann llen- 
rich, Novisad, Jov. Suboti- 
ca 18. 11903
Két ház 10 lakással, ven
déglővel, amely két helyi
ségből áll, eladó. Bővebbet 

1 Novisad, KaradZiceva 17.
11904

Megvételre keresek 36—42 
colos darálókövet teljes fel
kerüléssel. — Ajánlatokat

Ceti György, Bajmok.
11942

Házam Szentán jóforgalmu 
iszerüzlettel, nagy’ portá- 
al, eladó. Cím a kiadóban.

11860

Libamájat nagyban és ki
csinyben veszek. Baruch, 
To'stojeva ul. 9. 11856

"’p.dó príma 7C0 ho'das 
••aszta élő- és holtfelszcre- 

s3el együtt Szlavóniában, 
ivehetö azonnal. Ugyanott 

• odó 60 lóerős szivótraktoi 
' barázdás ekével, cséplcs- 
ro is kiválóan alkalmas. 
Napi felszántás 12 hold 100 
kg. faszén elhasználása 
inellett. Érdeklődni lehat 
Dr. Ivkovió Ivandekió Mirko 
ügyvédnél, Subotica, tele
fon 881. 11842

Eladó komplett uriszoba, 
kassza, nj Stoewer Record 
írógép, keveset használt 
guminiradler, Fcderwngen 
sátorral, lószerszám, mor
zsológép és egy tizedes 
mérleg. Megtekinthető Su- 
dareviéeva ulica 7. szám  
alatt. 11841

Fényképészeti műterem
15.000 dinárért azonnal át
vehető. Farkas fényképész, 
Titel. 11276
Somogymegye legrégibb in 
gatlan közvetítő irodája.
Polgár G. ingatlan adás
vételi irodája Kaposvár, 
Iroda: Berzsényi-ucca 8. sz. 
Lakás: Zárda ucca 27. sz. 
tnterurban telefon: 197. sz. 
Magyarország — Somogv- 
megve. Sürgönyeim: Pol
gár közvetítő Kaposvár. 
Több kisebb-nagyobb föld 
birtokok eladására már 2 
holdtól 1000 holdig megbí
zásaim vannak. Tanyabir
tokok épületekkel, 20, 30, 
50, 100, 200 holdas stb.
kapható. Kaposváron és az 
ország különböző községei
ben kapható: ház, vendég
lő, malom, üzlet, szőlő stb 
Megbízásokat a legnagyobb 
bizalommal kezelek. Előle
get egy fillért nem kérek.

10851
Pntkanin egeret, patkányt 
véglegesen irt. Kapható 
minden gyógyszertárban.

9746

Orvosi rendölnek, ügyvédi 
irodának alkalmas 2 szobás 
garzon lakás kiadó. Sugár- 
ház. Tel. 47.________11929
Modern kétszobás lakást 
mellékhelyiségekkel kere
sek december 1-re. Címe
ket kérem Radio Reklám 
Jugoslavia, Paáíéeva 7. 

lead n i._ _________ 11701
Ingyen kap 1 próbadoboz 
eredeti Daruváry krémet, 
ha portóra beküld bélyeg
ben 2 dinárt. A Daruváry 
krém ezideig a legjobban 
bevált szer arctisztátalan- 
ságok, szeplök, májfoltok 
ellen. Kapható szaküzle
tekben. —- Készíti Blum 
gyógyszertár, Snbotica, fő
postával szemhen. 11357

Zászlók
minden nagyságban a legol
csóbban M a v ro  K le in -n á l 
Subotica, Zrinjski trg (Z si.ó

$ tem p óm me iett) kaphatók

H alló! HaSlé!
Kü földi utazásom  élő it az 
összes raktáron  levő leg
divatosabb íi'c, v e lo u r  t s  
bársony k a lap ja im at a 

legolcsóbb árban

k i á r u s í t o m
T ekintse meg k irakataim at. 
T essék  m eggyőződni. B - 
re th -sep k a  negyven dinár
B L E 2 E R  R Ó Z S I  
női kalapszalónja, S ^ n t a  

Pasióeva ulica G. (Szawulh
éle enro h z) 1149"

I

Hofherr-Schrantz gyártmá
nyú 25 éves, huzatos gőz- 
lokomobil, Hofherr-Schrantz 
gyártmányú 25 éves csép
lőgép, 12 lóerős használt 
szivógázmotor, generátorte
leppel, komplett, 3 lóerős 
pctróleummotor, kukorica- 
szár-tépőgép eladók Meg- 
érdeklődhetök és megte
kinthetők Agrikulturánát, 
Sombor.____________ 10282
8 HP fogaskerekes magán- 
járó és 54 collos cséplő- 
szekrény Clayton-Shutt- 
leworth gyártmány, 23 éves 
kitűnő üzemképes állapot
ban, más vállalkozás miatt 
eladó. Felvilágosítás: Agri- 
kultura, Sombor. 10281

Eladó 20 métermázsa 
1927-es termésű dió. Mita 
M. Kaéanski, Srbobran.

11826

HaVó! Nem mindennapi 
jó anyagi viszonyok közöt', 
éö  férfi here; lakást kel
lemes életre vágyó hölgy
nél. El ínyben a határozot- 
’an tüzes temperamentu
mnak. Teljes diszkréció 
Teljes citnü leveleket „Ör
dög* jeligére a kiadóba' ér

Tékség teljes felszereléssel 
kiadó Paáiéevón, Velika uli
ca 361. 11797

Kiadó 2—3 szobás lakás 
irodahelyiségnek alkalmas. 
Sudarovió ul. 7. Közelebbi 
folvilágositás dr. Ivandekió 
flgyvódnél kapható. 11843

ft

Butorgvárosoknak
*• 11673

asztalosoknak
ajánljuk ex

A r t i  p á c o k a t
EgyedÁrusitÁfi :

NEMENJI I DRUG cégnél 
featéküzlot, SVBOTICA

B urgonya
rózsa, fehér é« Wohmann 
v a g ó n s z á m r a  kapható {

Friedm ann & Sterk 
cégnél Zagreb

Vlaska ni. 53 • telefon 2035

iUj! Uj!
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{ranch RoiiiieforH
o la sz  B e lp a e s e l
E n  g r o  s —D  e ta  i 1 i

M anó Sugar
T elefon  47 6/

»D A  M  A«
FEH ERN EM Ü -SZA LO N

TOLSTOJEVA (ODOR-U.) 21
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Ajánt
va’ódí lyoni selyem 

ből készült hálóingeket, 
com binéket, ingbugyikat,
a j á n d é k n a k

alkalm as pijam ákat, 
linón zsebken

dőket, térí
tőkét

4̂

Amint megkezdi
a szerb nyelv u j r e n d s z e r ü  tanulását

már is beszélhet
szerbül, m ert gyakorlati alapon

B erlitz—Gouin e g y e s i t e t t
rendszerei alapján irta m eg

Vujkovics M arira

Szerb-magyar nyelvkönyvét

Ára -* 0  dinár, portóra 2  dinárt küldjön 

S zá llítja :

Minerva R, T. könyvosztálya  
Szubotica
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